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A opět škola začíná...

Vážení spoluobčané,

začátek září je pro většinu z nás
spojen s návratem k pravidelné-
mu pracovnímu životu 
a návratem dětí a studentů do
škol a školek. Prázdniny a doba
odpočinku končí. Děti, žáci, stu-
denti a učitelé vstoupí do nově
vymalovaných a uklizených škol
a školek. Ve většině z nich pro-
běhly plánované opravy a úpra-
vy. Například ZŠ a Praktická
škola Rychnov nad Kněžnou v
Kolowratské ulici má nová okna,
MŠ Láň nové sociální zařízení,
MŠ Čtyřlístek opravenou stře-
chu, ZŠ Masarykova komunikaci
před školou a vjezd za budovu a
Základní umělecká škola RK se
může pyšnit novým koncertním
křídlem. 
Přeji všem do začátku nového
školního roku hodně zdraví, chuti
se vzdělávat, houževnatost 
a nezbytnou trpělivost a vytrva-
lost v práci. Učitelům a rodičům
pevné nervy!

Jana Drejslová

Revitalizace pěší zóny v Havlíčkově ulici
V posledním vydání Rychnovského zpravodaje jsme přinesli článek o revitaliza-
ci pěší zóny v Havlíčkově ulici. Události se mezitím hnuly, proběhla jednání
mezi zástupci města a obchodníky a výsledkem je jejich společné prohlášení.

Dne 23. července 2014 jsem se
nad upraveným návrhem revitaliza-
ce pěší zóny v Havlíčkově ulici sešel
se zástupcem obchodníků a majite-
lů nemovitostí panem Otto Šlemí-
nem. Pan Šlemín při diskuzi navrhl
ještě upravit jedno z kritických míst
pohybu chodců na zcela bezbariéro-
vé. Toto zadání bylo předáno pro-
jekční kanceláři, která zpracovává
projektovou dokumentaci pro sta-
vební povolení.

Projektová dokumentace v elektro-
nické formě s promítnutými změna-
mi byla dodána na Městský úřad
dne 18. srpna 2014. Obratem jsem
svolal schůzku všech zúčastněných,
ale z časových důvodů se uskuteční
až po uzávěrce tohoto vydání
Zpravodaje.

K původnímu návrhu architekta
vznesli obchodníci a majitelé
nemovitostí v Havlíčkově ulici řadu
připomínek, které jsou přínosné a
pro jejich důležitost je bylo třeba
zapracovat do projektové doku-

mentace revitalizace pěší zóny,
která bude následně postoupena
do stavebního řízení.

Jan Skořepa
Za obchodníky z Havlíčkovy ulice

Otto Šlemín

Výstavba cyklostezky na Budín zahájena

Ve středu 20. srpna byla za přítomnosti předsedy poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Jana Hamáčka, sená-
tora Miroslava Antla, starosty Rychnova nad Kněžnou Jana Skořepy a starosty Lupenice Ivo Muthsama slav-
nostně zahájena stavba cyklostezky na Budín. „S rozšířením závodu ŠKODA AUTO v Kvasinách se dá předpo-
kládat i zvýšení automobilové dopravy a kopec Budín nebyl pro cyklisty nikdy příliš bezpečný. Původní termín
výstavby byl červenec - srpen 2014, ale přípravná fáze se protáhla, a tak se začíná se stavbou nyní. Náklad
na výstavbu je cca 3,5 milionu Kč s tím, že SFDI hradí 85% a zbytek Město Rychnov,“ uvedl k výstavbě sta-
rosta Jan Skořepa. Cyklostezka by měla cyklistům začít sloužit ještě v letošním roce. Text a foto: M.Hofmann

Pozvánka na zasedání 
zastupitelstva
v Rychnově nad Kněžnou, které
se koná ve středu 3. září 2014
od 16.00 hodin ve velkém sále
Pelclova divadla. Srdečně
zveme všechny spoluobčany!
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ŘÍJEN uzávěrka 22. 9.
číslo vyjde 1. 10.

LISTOPAD uzávěrka 21. 10.
číslo vyjde 30.10.

PROSINEC uzávěrka 18. 11.
číslo vyjde 27. 11. 

LEDEN         uzávěrka 16. 12.
číslo vyjde 30. 12.

Kdy vyjde zpravodaj?
zprávy z redakce 

DLUH MĚSTA KLESL 
POD 100 MILIONŮ KORUN. 

V prázdninovém čísle rychnovského
Zpravodaje mě padl do očí titulek o
dluhu města. Našeho města Rychnov
nad Kněžnou. Protože je to již několikáté
zvolání o hrdinském souboji s touto šel-
mou, začal jsem pátrat, jak jsou na tom
jiná města v ČR.

V republice máme 6 246 obcí. Těch,
které nemají žádné dluhy je 3 217. Jsou
to převážně obce s malým počtem oby-
vatel. Nechci unavovat přehledem řady
čísel, ale při pohledu na rok 2002 zjistí-
te, že zadlužení obcí bylo 55, 8 miliard
korun. V roce 2010 zadlužení vystoupa-
lo na 82,3 mld. korun a v roce 2013
dosáhlo již 92,2 miliard korun.
Na celkové zadluženosti obcí se i v roce
2013 výrazně podílela 4 největší města
ČR. Je to Praha, Plzeň, Ostrava a Brno.
Zadlužení těchto měst se pohybuje
kolem částky 50 miliard korun a procen-
tuálně to je asi 54 % z celkového zadlu-
žení obcí..

Úvěry, které obce přijaly od peněžních
ústavů byly směrovány zejména na
rekonstrukce a výstavbu mnohdy zao-
stalé technické infrastruktury. Obce rov-
něž použily prostředky na  zateplování a
rozšíření školských zařízení, sportovních
areálů a jiné občanské vybavenosti.
Vraťme se tedy na začátek 90. let do
našeho města. Čistička odpadních vod
neexistovala, na území města bylo cca
15 lokálních kotelen, nová kotelna na
Mírové byla před dostavbou, plynofikace
ťukala na hranici města. Pokladna naše-
ho města nebyla naplněná bankovkami
a ani v lese Včelný se neobjevil zlatý
poklad.  Město v té době vlastnilo maje-
tek v hodnotě 346 milionů korun. V roce

2010  to ale byl již majetek města v hod-
notě 1 miliarda 340 milionů korun.
Tento nárůst byl ovlivněn investicemi do
rekonstrukcí a rozšiřováním infrastruk-
tury města, jako byla plynofikace, úpra-
va vodovodní sítě, výstavba nové kanali-
zace, čistírny odpadních vod, rekon-
strukce úpravny pitné vody a moderniza-
cí rozvodů tepla a teplé vody. Ve výčtu
nemohu opomenout rekonstrukci chod-
níků a komunikací, výstavbu mostů ve
Včelném a investicema do výstavby
budov a sportovišť. 

Pro osvěžení paměti rád připomenu
některé akce v našem městě.
Rekonstrukce historického majetku,
hotelu Havel, jedna z největších staveb-
ních akcí na začátku 90. let. Náklady 62
milionů korun. Výstavba čističky odpad-
ních vod, výstavba školy na Javornické,
přístavba školy Masarykova, krytý zimní
stadion, fotbalový stadion s umělým
trávníkem, úprava koupaliště ve
Včelném, výstavba 80 bytů pro seniory,
získání objektu býv. školy v přírodě v
Habrové a následná rekonstrukce
objektu na 151 bytových jednotek.
Výstavba 94 bytů v domech postave-
ných v ulici Smetanova a na Mírové a
také dlouho očekávaná výstavba kryté-
ho bazénu. Je to jenom stručný výčet
dění ve městě, v období let 1994 až
2010.

Někdo má radši čísla a tak to ještě
doplním, jak šel čas a kolik milionů se
proinvestovalo ve prospěch občanů a
majetku města v následujících letech.

Rok     1994 – 2000        
441       milionů korun     
2001 - 2010
451,8    milionů korun

Rád vzpomínám na období po roce
1990 až 2010, kdy pod vedením staros-
ty J. Rokla a zastupitelů města, kteří se
nebáli rozumného zadlužení se naše
město Rychnov nad Kněžnou dostalo
díky všem investicím v rámci
Královehradeckého kraje minimálně o
stupeň výš !   Předluženost města je sta-
novena výší 23%  z celkového rozpočtu
města. V případě našeho města je 3x
menší . V článku je také zmínka o přeú-
věrování. To se dělo z těch důvodů, že se
vždy hledala cesta do finančních ústavů,
kde budou mít lepší úrokové sazby. To
se také dařilo. Jestli má město každoroč-
ní splátku dluhů 10,75 milionů korun,
tak si myslím, že to bohatě pokryje zvý-
šená daň z nemovitostí, kterou my obča-
né a podnikatelé nyní platíme již několik
roků. Při uzavírání úvěrů u finančních
ústavů je také současně stanoven splát-
kový kalendář s termíny kdy a kolik !
Podklady pro tento článek jsem získal
ze stránek Ministerstva financí a v obdo-
bí práce pro obec. 

Dodatek na závěr ještě ze stránek
Ministerstva financí. Vysoké riziko pla-
tební neschopnosti bylo v ČR identifiko-
váno u obcí Bublava, Prameny a
Turovice. I tyto obce se však snaží riziko
platební neschopnosti odvrátit. 
Tolik fakta a čísla. Jedno české přísloví

také praví: „Není všechno zlato, co se
třpytí“...
Takže i dluhy rozumné, nejsou tak děsi-
vé. Není pro mnohé rychnováky příjem-
né,  jít si např. zaplavat v kteroukoliv
roční dobu do krytého bazénu ? Bez
zadlužení by nebyl !

11.8. 2014,
J.Kos

Z redakční pošty...

Reakce pana starosty na článek čte-
náře Zpravodaje pana Jaroslava
Kosa.

Naprosto plně a bez výhrad souhla-
sím s pisatelem článku se rčením,
které použil v posledním odstavci
svého textu a to, že „Není všechno
zlato, co se třpytí...“.
Nikdo nezpochybňuje, co se v
Rychnově nad Kněžnou postavilo v
období zmiňovaných let 1990 až
2010. Ani já ne. Nedovolím si zpo-
chybňovat ani v článku uvedený roz-
sah investic, byť jsem je nekontrolo-
val. 
Autor článku si zřejmě ne zcela uvě-
domil to, že v tomto volebním období
město masivně splácí část toho, co
bylo investováno v minulosti a ještě
řadu let splácet bude. 
Jenom pro dokreslení dodávám, že
za toto čtyřleté volební období bylo
nebo ještě bude (30.9.2014) splace-
no dluhů tolik jako od počátku roku
2003 do konce minulého volebního
období v roce 2010. Tedy za téměř
osm let. Nerovnováha je naprosto
zřejmá a čtenáři si jistě udělají názor
sami.

Jan Skořepa

Část rychnovského sportovního areálu prošla o prázd-
ninách dalšími úpravami. Místostarostky Jany
Drejslové jsme se zeptali, co všechno se změnilo a
chystá se do budoucna?
„Hlavní změnu vidím hlavně ve vyčištění přechodu
mezi bazénem, skateparkem a fotbalovým a atletic-
kým oválem. Nový chodník spojující Smetanovu ulici
podél těchto sportovišť až k dialýze této části
Rychnova přinesl pro pěší příjemnou cestu domů či na
procházku. Zmizel zarostlý přechod v blízkosti doprav-
ního hřiště pro děti, kde přespávali bezdomovci a
dorůstající mládež zde trávila „po svém“ volný čas. V
tomto místě vznikl propojující chodník k dopravnímu
hřišti a tribuně, kde se nyní renovují záchody. Ty budou
sloužit nejen fotbalistům, ale i sportovcům z okolních
prostor i občanům, kteří zde budou procházet. V plánu
na podzim je ještě dokončení úprav kolem sportovišť,
což znamená zejména výsadbu nové zeleně.“       man

Doupě nahradil nový chodník
Rada města Rychnov nad Kněžnou

schválila ve svém usnesení 141/2014
ze dne 17. 3. 2014 podmínky volební
kampaně k volbám do Evropského par-
lamentu 2014, k volbám do Senátu
Parlamentu České republiky 2014 a
Komunálním volbám do obecních
zastupitelstev 2014:

Podmínky se vztahují na:
I. Stánek nebo plocha pro realizace
kampaně na Starém náměstí v
Rychnově nad Kněž.
II. Propagační materiály na veřejných pro-
stranstvích a plakátovacích plochách:
III. Rychnovský zpravodaj
IV. Rychnovská televize

Plné znění usenesní najedete na webu
webu města. 

Zásady volební kampaně
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Nezapomeňte na poplatky 
za komunální odpad a ze psů

Informace k vydávání voličských průkazů při volbách do Senátu PČR v roce 2014
Volby do Senátu 2014
Volby do 1/3 Senátu Parlamentu  České republiky se
uskuteční ve stejném termínu jako volby do zastupitel-
stev obcí, tj. ve dnech 10. – 11. října 2014. Hlasovat
ve volbách do Senátu  lze pouze na území České
republiky. Volby do Senátu byly vyhlášeny rovněž ve
volebním obvodu č. 48,  který má sídlo v  Rychnově
nad Kněžnou. 

V tomto příspěvku bychom rádi informovali voliče,
kteří  se nebudou zdržovat v době voleb do Senátu ve
volebním okrsku podle místa svého trvalého pobytu,
o možnosti hlasovat          na voličský průkaz. Na volič-
ský průkaz může volič hlasovat v  kterémkoliv voleb-
ním okrsku,  ale pouze v  rámci volebního obvodu, v
jehož územním obvodu je přihlášen k trvalému poby-
tu. Seznam obcí, které patří do volebního obvodu č.
48,  je uveden na webu města Rychnov nad Kněžnou
( www.rychnov-city.cz ).

O vydání voličského průkazu pro volby do Senátu lze
požádat od data vyhlášení termínu voleb obecní úřad
příslušný  podle místa trvalého pobytu voliče (na ohla-
šovně, tj. na pracovišti evidence obyvatel). Způsob a
podmínky vydání voličského průkazu jsou uvedeny v
§ 6a zákona o volbách do Parlamentu (z.č. 247/1995
Sb., v platném znění). Zákon o volbách do Parlamentu
v tomto ustanovení upravuje způsoby, jak lze požádat
obecní úřad příslušný podle místa trvalého pobytu
voliče o vydání voličského průkazu, a to:

• osobně; 
v tomto případě není písemná žádost vyžadována,
neboť volební orgán, který je oprávněn voličský prů-
kaz vydat, o žádosti voliče po prokázání jeho totožnos-
ti učiní úřední záznam, ve kterém veškeré potřebné
údaje uvede; osobně lze o vydání voličského průkazu

požádat do okamžiku uzavření stálého seznamu, tj.
do 8. října 2014 do 16.00 hodin. Osobně lze požádat
o vydání voličského průkazu také v době mezi prvním
a druhým kolem voleb do Senátu; obecní úřad v této
době může vydávat voličské průkazy nejpozději do 2
dnů před prvním dnem hlasování ve druhém kole
voleb, tj. do 16.00 hodin dne 15. října 2014. 

• žádostí v listinné podobě opatřené úředně ověře-
ným podpisem voliče doručené poštou nebo jinou
osobou; ověřený podpis žadatele zákon o volbách do
Parlamentu vyžaduje proto, aby byl volič, který     o
vydání voličského průkazu žádá, chráněn před zneu-
žitím tohoto institutu. Kdyby totiž zákon o volbách do
Parlamentu ověřený podpis nevyžadoval, mohl by o
vydání voličského průkazu pro určitého voliče požádat
jeho jménem kdokoliv i bez vědomí tohoto voliče. Pro
žádost o vydání voličského průkazu v listinné podobě
není žádný předepsaný formulář. Žádost by měla
obsahovat jméno a příjmení žadatele, datum naroze-
ní, adresu trvalého pobytu a případně způsob doruče-
ní voličského průkazu. Při ověření podpisu u správ-
ních úřadů (krajský úřad, městské a obecní úřady) lze
u tohoto úkonu využít osvobození od správního
poplatku.

• žádostí v elektronické podobě podepsané uznáva-
ným elektronickým podpisem voliče
• žádostí v elektronické podobě zaslané prostřednic-
tvím datové schránky voliče

V případech mimo osobní podání musí být žádost pří-
slušnému obecnímu úřadu doručena nejpozději 7
dnů přede dnem voleb, tj. do 3. října 2014. Z ustano-
vení  zákona    o volbách do Parlamentu lze dovodit,
že volič může o vydání voličských průkazů pro obě

kola voleb do Senátu požádat současně a obecní
úřad mu pak musí voličské průkazy pro obě kola
voleb také současně vydat (jeden pro první a druhý
pro druhé kolo); to, zda se jedná o voličský průkaz pro
první či druhé kolo voleb do Senátu, vyznačí obecní
úřad zaškrtnutím příslušného rámečku v tiskopisu
voličského průkazu a současně vyplní odpovídající
datum konání voleb. Voličské průkazy tedy budou ve
všech volebních obvodech, kde se volby         do
Senátu mají konat, vydávány pro první kolo s datem
10. a 11. října 2014 a pro případné druhé kolo s
datem 17. a 18. října 2014. 
Obecní úřad může voličský průkaz  vydat nejdříve 15

dnů přede dnem voleb,  tj. od 25. září 2014, a to
osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou
mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.

Ve volbách do zastupitelstev obcí není institut volič-
ských průkazů  zaveden, volič může hlasovat pouze
ve svém volebním okrsku příslušném podle místa
trvalého pobytu voliče.

Každý volič si také může v úředních hodinách na
obecním/městském úřadě ověřit, zda je zapsán ve
stálém seznamu voličů a zda jeho údaje v seznamu
odpovídají skutečnosti. 

Další informace k volbám do Senátu ve volebním
obvodu č. 48 nebo k volbám do Zastupitelstva města
Rychnov nad Kněžnou  získáte na MÚ Rychnov nad
Kněžnou u vedoucího odboru Mgr. Lukáše Klátila
(494 509 333, 775 863 771) nebo na pracovišti evi-
dence obyvatel  (494 509 328-329, 775 863 773).

Informace ke způsobu hlasování a adresy volebních
místností v Rychnově nad Kněžnou budou uvedeny v
říjnovém městském zpravodaji.  

Místní poplatek za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů na rok
2014 činí 500,- Kč za osobu a rok.
Místní poplatek ze psů zůstává ve stejných saz-
bách jako předchozí rok.
Splatnost poplatků za druhé pololetí roku
2014 je do 30. 9. 2014.  
Úhradu poplatku můžete provést převodem na
účet města č. 19-1240286399/0800, vedený
u České spořitelny, a.s., s uvedením VS, který
Vám byl přidělen v minulých letech (byl Vám
sdělen na složence zasílané Městským úřa-
dem v dubnu 2014, byl uveden i na pokladních
dokladech při platbách v hotovosti na
Městském úřadu), příp. Vám bude na požádá-
ní sdělen pracovnicemi finančního odboru na
tel. 494 509 510 (509).
Místní poplatek lze uhradit i na přepážkách
místního poplatku  v přízemí Městského úřadu
dveře č. 010  (Ladmová Eliška) a č. 011 (Šverá-
ková Pavla). EL

Oddělený sběr bioodpadu
Město Rychnov nad Kněžnou ve spolupráci s technickými službami od dubna 2014  zajiš-
ťuje novou službu odděleného sběru bioodpadu ve vybrané části města na Sibiři. Jedná se
o ulice Nad Zvonicí, 5. května, Masarykova, A. Sedláčka, Boženy Němcové, Vycpálkova,
Janáčkova, Dvořákova (část), Smetanova (část), Jabloňová alej a U Modřinek. 

Bioodpad ze zahrad, z údržby zeleně
- tráva, listí, seno, plevel
- zbytky rostlin, kořeny a listy zeleniny, květin apod.
- kousky větví keřů i stromů 

(posekané, nastříhané nebo seštěpkované)
- piliny, popel ze dřeva
- spadané ovoce

Do sběrných nádob nepatří tekuté zbytky jídel, kosti a
maso, uhynulá zvířata, pleny, obvazy, textilie, mikrote-
nové sáčky, plasty, sklo, kovy, biologicky nerozložitelné
látky a jiné odpady.
Protože město již nedisponuje žádnými volnými popelni-
cemi na bioodpad, případní zájemci o svoz bioodpadu
ve vybrané lokalitě Sibiř si musí zajistit vlastní popelni-
ce, které viditelně označí nápisem „BIO“ a místo nahlá-
sí na oddělení životního prostředí (tel.494 509 354).

Ing. Gabriela Marková, 
oddělení životního prostředí, MěÚ Rychnov n.Kn.

Cílem projektu je umožnit občanům odkládat zelený
odpad (trávu, listí, ovoce, zeleninu apod.) odděleně od
komunálního odpadu a tím zamezit ukládání tohoto
odpadu na skládku. Odpad je ukládán do zapůjčených
240 l hnědých popelnic označených BIO a následně
odvážen do malého zařízení, kde bude tento biologicky
rozložitelný odpad zpracován na kvalitní kompost. Svoz
a vyprazdňování zapůjčené popelnice na bioodpady je
uskutečňován ve výše uvedených lokalitách každou
lichou středu od dubna do listopadu. Svoz směsného
komunálního odpadu zůstává v týdenních intervalech.

Co je vhodné dávat do sběrných nádob na bioodpady ?
Bioodpad z domácností

- listy a nať ze zeleniny
- slupky a zbytky ovoce a zeleniny
- zvadlé květiny, rostliny z květináčů
- čajové sáčky, kávová sedlina včetně papírových filtrů
- skořápky z vajec
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V neděli 3. srpna 2014 byl v horní části rychnovského
Starého náměstí proveden bezpečnostní řez lip. „Pro
zajištění provozní bezpečnosti stromů byly u dvou lip v
horší kondici vyřezány suché větve, u třetí, zelené lípy,
byly  také vyřezány suché větve a sníženy  nejvyšší  kos-
terní větve tak, aby byla  zajištěna  vyváženost a stabilita
košaté koruny. Všechny tři musí  dohromady tvořit kom-
paktní celek,“ dodala Ing. Martina Langerová, referentka
odboru výstavby a životní prostředí rychnovského MěÚ.

K těmto stromům, zasazeným zde roku 1886, citace z
kroniky Okrašlovacího a ovocnického spolku pro Rychnov
nad Kněžnou a okolí: Bylo usneseno, aby zakoupeny byly
tři velkolisté lípy a tyto aby ve trojhranu kol svatého  Kříže
symetricky byly rozsazeny. K nákupu jich byla doporuče-
na školka učitele Kulíře z Hradce.              Text a foto: kr

„Piáno na ulici je fenomenální pro-
jekt, který sbližuje lidi. Chtěli jsme,
aby rychnovské náměstí nebylo jen
místem, kudy lidé procházejí, ale aby
se zastavili, popovídali si a bavili se
hudbou,“ řekl k projektu Jan Dušek. 
Unikátní je dřevená skříň, která
piáno chrání před povětrnostními
vlivy, ale i před vandaly. Vznikla podle
užitného vzoru architektky Markéty
Zdebské a je teprve druhá v celé
republice. 
Iniciátoři ji navíc vůbec poprvé vyzdo-
bili barevnými puntíky. „Na puntíku
může každý vyjádřit svou myšlenku
nebo jen popřát piánu. Chtěli jsme,
aby z piána vznikl opravdu originál a
při poslechu se mohou návštěvníci
začíst do zajímavých vzkazů,“ dodá-
vá k netradiční výzdobě Miroslav
Hofmann. 
Za uplynulé dva měsíce provozu se
piáno stalo doslova centrem setká-
vání, denně se zde zastaví desítky lidí a nezřídka
se stává, že u piána sedí malé děti, jejich rodiče,
ale i prarodiče.
Piáno by se do budoucna mohlo stát jakousi prvo-
tinou pro pořádání netradičních kulturních akcí.
Kromě slavnostního křtu Jan Dušek s Miroslavem
Hofmannem uspořádali i „Partyzánské promítání
u piána“, na které dorazilo 150 lidí, instalovali sto-
lek na Člověče, nezlob se! pro náhodné kolem-

jdoucí hráče a připravují originální hodinu Tai chi
ve spolupráci s rychnovským klubem Shin-kyo
(16.září 2014). Patronkou piána se stala česká
basketbalová reprezentantka, olympionička a
vicemistryně světa Ilona Burgrová. “Piáno je pro-
jekt, kterému od začátku fandím a klukům děkuji,
že mohu být patronkou zrovna rychnovského
piána, ale hlavně jim děkuji, že něco takového v
Rychnově zrealizovali.“ CH

Rychnovské náměstí má své piáno

Bezpečnostní řez lip

V sobotu 26. července 2014 zavítalo do Rychnova nad Kněžnou, historicky poprvé,
Rádio BLANÍK se svými letními slavnostmi. Od 14ti hodin na Starém náměstí přichysta-
li atrakce pro děti, ohňovou show, kulinářské speciality a další doprovodný program.

Celou, téměř osmi hodinovou show, odstartovala
taneční skupina Dansing Crakers. Pro děti zde
byly připraveny atrakce a soutěže. Nejen je, ale i
dospělé nadchnul kouzelník Richard Nedvěd,
kuchařská show podle Jaroslava Sapíka i artisté
cirkusu Jung. Samozřejmě, že táhlem pro víc jak
tisícovku návštěvníků byla hudební vystoupení
Josefa Vágnera, Standy Hložka, Petra Koláře a
Václava Neckáře se skupinou Bacily. V pestrém

programu nechyběla ohňová show rekordmana
Petra Fiedora a na závěr všichni účastníci shlédli
ohňostroj.  Kdo byl na náměstí od začátku, nebo
přišel až v průběhu, mně musí dát za pravdu, že
zde vládla pohodová letní atmosféra.
Všem, kteří jste i napsali svůj postřeh, děkujeme.
Můžeme doufat, že se podaří opět takovouto
show uspořádat.

Michaela Zimová, místostarostka

Rádio Blaník premiérově v Rychnově

Zakladatelé folklorního
souboru Rychnovan Miloš
a Růžena Říhovi odešli nyní
po sobě během dvou měsí-
ců - on 93letý a ona v nedo-
žité devadesátce po 68
letech společného života.
Oba byli spojeni od roku
1957 působením v tehdej-
ší Lidové škole umění (v té
době sídlila v někdejším
chudobinci naproti soudu
a v ní čtyřčlenná rodina
několik let bydlela ve stísněných poměrech v jediné míst-
nosti).  Učili hru na klavír, ona později přijala funkci ředitel-
ky základní umělecké školy. Velmi významnou kapitolou v
životě Rychnova  byly jejich zájmové aktivity, spojené s
hudbou a tancem. Říhovi založili v březnu 1959 ve městě,
kde se narodil folklorista Vratislav Vycpálek,   folklorní sou-
bor písní a tanců „Rychnovan", jímž až do roku 1980 pro-
šly desítky muzikantů a tanečníků z Rychnova a okolí. 

S úctou Josef Krám, jeden z členů Rychnovanu    

Odešli Říhovi, 
zakladatelé Rychnovanu 

Vystoupení kouzelníka Richarda Nedvěda. Václav Neckář na rychnovském náměstí.

Rádio Blaník přivítala v Rychnově místostarostka města
Ing. Michaela Zimová. 

Celosvětový projekt „Piáno na ulici“ se podařilo na začátku prázdnin zrealizovat
také v Rychnově nad Kněžnou. Iniciátory rychnovského piána byli Jan Dušek a
Miroslav Hofmann, kteří po vzoru pražského kavárníka Ondřeje Kobzy zabydleli
další veřejný prostor. 

Jan Dušek, Ilona Burgrová a Miroslav Hofmann u rychnovské-
ho piána. Foto: Jan Chasák 
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V sobotu 5. července okolo 22.30 hodin dozněly
poslední jímavé tóny muzikálu Romeo a Julie s
výbornou hudbou Zdeňka Bartáka a publikum v
takřka zcela zaplněné jízdárně vestoje tleskalo
dokonalým výkonům celého souboru vybraného z
muzikálových špičkových interpretů celé České
republiky. Na mnohé z 200 zájemců se v přísném
castingu nedostalo, ale ti, co předvedli úžasné
závěrečné finále si přivedli na jeviště také skvělou
choreografku Petru Parvoničovou, která do své
práce vtiskla své bohaté zkušenosti z americké
Broadwaye. 
Takže ti, pro které tam zbyla ještě volná místa,
mohli jen litovat. Ovšem s takovým spontánním
potleskem vestoje jsme se setkali i u Snu noci sva-
tojánské a u Zorra. Letošní dramaturgie se opravdu
povedla. Start Těšínského divadla s Báthoryčkou,
poslední představení Zorra v České republice byly
pro všechny vskutku velkolepé, stejně radostnou
událostí bylo premiérové vystoupení pražského
Divadla ABC s Goldflamovou režií Poláčkova Bylo
nás pět před zcela vyprodaným hledištěm zámec-
ké jízdárny. Totéž spontánní přijetí si zasloužili herci
VČD Pardubice se Snem noci Svatojánské a s

Baladou pro banditu. Velkým překvapením bylo
mistrovské nastudování Přeletu nad kukaččím
hnízdem souborem Městského divadla v Mostě v
režii Pavla Kheka a s ohromným potěšením si ten-
týž soubor před vyprodaným sálem Letoviska
Studánka zahrál kabaretní podobu Haškova Švej-
ka. Na nově upraveném jevištním prostoru na
vodní nádrži pivovaru doslova excelovali Zbigniew
Kalina, Otakar Brousek a režisér Milan Schejbal se
svým příbramským souborem v komedii Jak jsem
vyhrál válku. Milovníci operety byli nadšeni Perlami
panny Serafínky v podání Slezského divadla z
Opavy a potěšení u diváků si vysloužil i Goldoniho
Impresário ze Smyrny od hradeckého Klicperova
divadla. U některých koncertů jsme v synagoze
diváky doslova počítali. A někdy nám zase nestači-

ly vstupenky jako v případě Hubertových trubačů
na II. nádvoří Kolowratského zámku. Klezmerská
skupina Simcha přilákala do synagogy tolik poslu-
chačů, že nestačily židle a sedělo se i na zemi.
Podobně tomu bylo u kytarového tria ze severních
Čech, které okouzlilo všechny skvělým Výletem do
Španěl. Mrzelo nás, že Trio Martinů jako momen-
tálně to nejlepší, co v Čechách máme, hrálo pro
necelých třicet nadšených posluchačů. Podobně to
pocítili členové pěveckého sboru Campanula z
Dolní Dobrouče se svým brilantním vystoupením, i
výborní klavíristé z kroměřížské konzervatoře a tak
trochu i soubor Divadla Šumperk, byť přijel do syna-

gogy se zajímavým nastudováním povídek Karla
Poláčka, což si právě citovaný vůbec nezasloužil.
Na úplný závěr je třeba sdělit, že v úvodním koncer-
tu zazářil Rychnovský chrámový sbor s hosty
Prochovou mší in C a plně obsazený zámecký
chrám Nejsvětější Trojice přesvědčil, že je opravdu
nejlepším vokálním tělesem, na které může být
naše město skutečně hrdé.

A tak je bilance XXI. Poláčkova léta radostná.
Všechna místa, kde se hrálo, zaplnilo 6. 672 určitě
spokojených diváků. Přivítali jsme v Rychnově 11
souborů a několik desítek skvělých interpretů na
14 divadelních představení a 12 koncertech.
Vládla tu milá a přívětivá atmosféra, kterou jsme
jako pořadatelé oceňovali. Děkovačky, kterých
jsme byli svědky, nás přesvědčily, že jsme vybírali
dobře a pokud nám dáte důvěru, tak se pokusíme
i o to XXII. Poláčkovo léto. Přivítáme ho s dokonče-
nou druhou částí zámecké zahrady, která spolu s
nádherným komplexem zámecké terasy tvoří
důstojnou dominantu našeho města a stává se
neodmyslitelnou součástí našeho festivalu.

PhDr. Jan Tydlitát

Radostná bilance XXI. Poláčkova léta
6 672 diváků vidělo 11 souborů, 14 divadelních představení a 12 koncertů

Ministerstvu kultury, Královéhradeckému kraji a Státnímu fondu kultury
České republiky.
a svým partnerům, jejichž pořadí odpovídá výši finanční podpory.
Hlavní partner CLARION HOTELS BY CHOICE HOTELS

ŠKODA AUTO, a.s. Mladá Boleslav, Skupina ČEZ, HOTEL PANORAMA,
AQUA SERVIS a.s., Rychnov nad Kněžnou, ASSA ABLOY Czech&Slovakia,
s.r.o. Praha, Česká spořitelna, a.s. Hradec Králové, MATRIX a.s.
Třebešov, AUTO SAS, s.r.o. Manipulační technika Solnice, ŠMÍDL s.r.o.,
doprava Žamberk, VCES, a.s. Hradec Králové, Advokátní kancelář Mikš a
Suk Praha, ASSA ABLOY, s.r.o. Rychnov nad Kněžnou, Zaměstnanecká
pojišťovna ŠKODA Mladá Boleslav, MADOS MT RK s. r. o., Lupenice,
STAVITELSTVÍ EU, s.r.o. Vamberk, LESY JANEČEK, s.r.o. Kvasiny,
STAVITELSTVÍ DS, s.r.o. Rychnov nad Kněžnou, Poliklinika U sv. Havla,
Rychnov nad Kněžnou, UNIPRINT ofsetová tiskárna, s.r.o. Rychnov nad
Kněžnou, Cukrárna Rychnov nad Kněžnou, Staré náměstí, Podorlická
sodovkárna, s.r.o. Rychnov nad Kněžnou, Městský podorlický pivovar,
s.r.o. Rychnov nad Kněžnou, O. Hofrichterová a MUDr. K. Kašková

Rychnov nad Kněžnou, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance
Group, TESS CZ s.r.o., Třebešov, MAINCOR, s.r.o. Praha, VAKSTAV spol. s
r.o. Jablonné nad Orlicí, INDIGO group s. r. o. Rychnov nad Kněžnou, M.
Preymesser logistika, spol. s r.o., Bohumil Mazanec QS.ISO.RK

Za výraznou pomoc a skvělou spolupráci patří naše poděkování také
těmto partnerům: 
HOTEL HAVEL Rychnov nad Kněžnou, HOTEL STUDÁNKA Rychnov nad
Kněžnou, Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje územní
odbor Rychnov nad Kněžnou, Požární ochrana – M. Bořek – Požární ser-
vis, NOVOTNY ART Rychnov nad Kněžnou, Domov mládeže Rychnov nad
Kněžnou, Gymnázium F. M. Pelcla Rychnov nad Kněžnou, Muzeum a
galerie Orlických hor, Květinářství Páralovi Rychnov nad Kněžnou,
Městská Policie Rychnov nad Kněžnou, Správa Kolowratského zámku.

Za mediální partnerství děkujeme:
Rychnovskému deníku – Deníky Bohemia, Orlickému týdeníku, s.r.o.
Rychnov nad Kněžnou a Českému rozhlasu Hradec Králové.

POŘADATELÉ XXI. ROČNÍKU POLÁČKOVA LÉTA UPŘÍMNĚ DĚKUJÍ ZA FINANČNÍ PODPORU 
JEŽ DOPOMOHLA K JEHO ZDAŘILÉMU PRŮBĚHU:

Soubor Pikl z Hluboké nad Vltavou přijel do
Rychnova s představením Romeo a Julie. 

Představení Zorro Městského divadla v Brně.

Báthoryčka v podání Těšínského divadla.
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Vůle - píle - pokora přinesly Carmině v Anglii stříbro

...zelené irské pláně, letité stromy porostlé břečťanem, kelt-
ské kříže, kamenné hrady,  starověká opatství a stovky
pasoucích se stád - to všechno je vidět z oken autobusu. S
trochou nostalgie opouštíme tenhle nadherný ostrov a
vydáváme se na cestu zpět. Za sebou máme mezinárodní
soutěž ve Walesu i třídenní turistiku po Irsku (Carmina
právě dokončila pořad Svítání nad Keltií). Před sebou ještě
Dublin, čtyřhodinový trajekt do Anglie, Londýn a návrat na
starý kontinent. A tak nastává chvíle, kdy
bilancujeme...hodnotíme...a děkujeme. 
Rozhodnutí zkusit soutěž v Llangollenu padlo ve chvíli, kdy

jsme v říjnu v Tolose zjistili, že nás soutěžení na chvíli baví.
Pravdou ale je, že žádné zásadní ambice na vítězství jsme
neměli, ale jiskřička naděje je samozřejmě vždycky.
Všechny jiskřičky však pozhasínaly, když jsme zjistlili, že v
kategorii starších dětských sborů je nás 14! Slyšeli jsme
úžasné sbory, jeden za druhým, a víra nás opustila úplně.
Potom hodnocení poroty ....a znovu na jeviště v kategorii
folklóru ...lidové kostýmy vypadají nádherně a režisér
waleské televize prostřihává detaily našich carminek na
obrovské obrazovky....povedlo se , Carmina je ve formě. A
dál už je to jako v pohádce...2. misto v konkurenci

Američanů, Číňanů, Angličanů, Rusů, Australanů..., skvělé
hodnocení od poroty... Carmina se žene na jeviště a pak už
jen velké těžko popsatelné štěstí.
K tomu všemu jsou však zapotřebí velké penize - Velká
Británie je pro nás prostě drahá.
Největši díky patři Ministerstvu kultury ČR, které zásadně
podpořilo naši účast v Llangollenu. Dalši poděkování patří
hejtmanovi Královéhradeckého kraje panu L. Francovi,
dále Královéhradeckemu kraji, Městu Rychnov nad
Kněžnou, firmám Škoda Auto a.s., Dabona, Matrix, Aqua
servis,
Co říci na úplný závěr? Carminky zase dokázaly, že zpívat
umí, ale to víme. Obdiv však sklidily i u ředitelky hudební
školy v Irsku, která nevěřila, že čeští teenageři se mohou
chovat tak rozdílně od svých irských protějšků. Pro nás
dospěláky, kteří je známe léta, jsou to zlatíčka vždycky, ale
tentokrát jsme na ně byli snad ještě pyšnější než obvykle.
Nejen na jevišti, ale téměř při všem, co se odehrávalo. Jsou
stále blíž ideálu, ke kterému se snažíme směřovat, a který
se vejde do tří slov - vůle, píle, pokora.
reportáž z cesty na www.carminarychnov.cz                     

eš

Další zahraniční úspěch Carminy

oznámení

Náboženská obec 
Církve československé husitské 

v Rychnově nad Kněžnou
Farářka  Mgr. Alena Naimanová,

bytem Rychnov n. Kn.,    
Bezručova 16, tel. 494 534 854

nebo 739 071 416 
mail: naina@seznam.cz

Bohoslužby v září :  
14.a 28.9. v 8,30 

Biblické hodiny a Klub Kakadú 
pro děti začnou po dohodě 

v 2. polovině září.
Na listopad  se připravujeme na

návštěvu biskupa Pavla Pechance z
Hradce Králové při 75.výročí konání

1.bohoslužby v budově našeho
Husova sboru.Budeme vděčni za
jakoukoliv nabídku pomoci při pří-

pravě a úklidu.Ozvěte se.
Bližší informace na vývěsce u

Husova sboru.

V měsíci červenci uzavřeli sňatek:
RYCHNOV NAD KNĚžNOU

n TOMÁŠ ANDRŠ
JANA KOUKOLOVÁ

n TOMÁŠ SEJKORA
PETRA JEDLIČKOVÁ

n FILIP KAPČUK
EVA MELKUSOVÁ

n PAVEL ČAPEK
TEREZA ŠAFAŘÍKOVÁ

n PAVEL EHL
TAŤANA JURJEVNA BATKOVA

n VLADIMÍR ROLEJČEK
MIROSLAVA HUBÁLKOVÁ 

společenská kronika

svatby

V září již 56. ročník
Rychnovské osmičky
Ve dnech 12. – 14. září
2014 přivítá Rychnov
nad Kněžnou desítky fil-
mových amatérů z celé
republiky a ze
Slovenska na nejstarší
amatérské filmařské
soutěži ve východní Evropě.

Veřejná projekce vybrané kolekce
filmů se uskuteční ve velkém sále
Pelclova divadla ve čtvrtek 11. září
2014 ve 20 hodin. Vstupné 20 Kč.

Veřejnosti je přístupná soutěžní pro-
jekce po celou dobu trvání soutěže
včetně nedělních pohovorů poroty s
autory.           JT

Zastavení u nádraží městečka s nejdelším názvem na světě.Carmina odchází soutěžit.

Jak již bývá zvykem,
zahájení Poláčkova léta
je spojeno s předáním
ocenění „Cena Města
Rychnova nad Kněžnou“.

Ve středu 25. června
toto nejvyšší ocenění
Města Rychnova nad
Kněžnou převzal z
rukou starosty Ing. Jana
Skořepy Jiří Holý, herec
a režisér ochotnického
divadla, a to za mimořádný přínos v
oblasti kultury. Druhým oceněným
se stal Prausův pěvecký sbor a
Komorní sbor X-tet, Rychnov  nad
Kněžnou  za výbornou reprezentaci
města.
Cena je udělována od roku 2005

a v jednotlivých letech ji obdrželi:
2005 – Ing. Martin Locker, 2006 –
Mgr. Karel Štrégl, Martin Šeda,
2007 – Jaroslav Doleček, PhDr.

Jan Tydlitát, 2008 – JUDr. Jan
Mikš, 2009 – prof. PaedDr.
Jaroslav Herden, CSc., 2010 -
PhDr. Josef Krám, 2011 – PhDr.
Jan Tydlitát, Jarmila Haldová, 2012
– Mgr. Jiří Frýzek. 

Cena města Rychnova nad
Kněžnou se uděluje za vynikající
tvořivé výkony a významné výsled-
ky vědecké, technické, umělecké,
sportovní, publicistické a veřejně

prospěšné činnosti, činnost, kte-
rou její nositel přispěl významným
způsobem k hospodářskému a
kulturnímu rozvoji města
Rychnova nad Kněžnou, jeho pro-
pagaci v ČR i zahraničí, záchranu
lidských životů a majetku.

Spolu s finanční odměnou je
součástí ocenění zlatá pamětní
medaile vydaná k 750. výročí
první písemné zmínky o městě. R

Dvě Ceny Města Rychnova nad Kněžnou za rok 2013
Oceněn Jiří Holý, Prausův pěvecký sbor a Komorní sbor X-tet
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zprávy z kultury

Nabídka atraktivních pořadů nekončí
Kultura Rychnov nad Kněžnou má klíčové postavení v zabezpečení kulturní nabíd-
ky pro město Rychnov nad Kněžnou a jeho okolí, ročně uspořádá více než 300 roz-
manitých akcí, je také pořadatelem jedinečných festivalů a přehlídek celorepubliko-
vého významu. Počet návštěvníků akcí Kultury v roce 2013 dosáhl téměř 44 tisíc,
MIC poskytlo informační služby 11.062 návštěvníkům, Městská knihovna provedla
137.430 výpůjček, Rychnovská televize měla rekordní sledovanost pořadů a
Rychnovský zpravodaj informoval slovem i obrazem o pestré škále dění ve městě.
Zalistujme společně nejstěžejnějšími aktivitami společnosti Kultura RK.

Rozhovor s jednatelkou společnosti Kultura RK, s.r.o. PhDr. Marií Otavovou

q Jak si vede Kultura v roce 2014 ? 
Kultura prožívá rok plný mimořádných
kulturních událostí, do  programové
nabídky jsme zařadili skutečně špičko-
vá představení i koncerty. Avšak každé
naše úsilí by bylo ničím, kdybychom
neměli v Rychnově  příznivce kultury,
naše milé publikum, proto především
Vám patří velké poděkování.
Již v lednu jsme po devíti letech obno-
vili tradici plesů Pelclova divadla, hos-
tem byla zpěvačka Tereza Kerndlová.
V dubnu jsme se setkali s legendární
skupinou Blue Effect. Během Šlitrova
jara jsme si užili divadla Samafor a
představení Kdyby tisíc klarinetů.
Velkým hudebním zážitkem byl kon-
cert Michala Davida, který se uskuteč-
nil na počátku června v zámecké jíz-
dárně. Král diskoték během svého
koncertu nešetřil svými nejslavnějšími
hity a postaral se o skutečně energií
nabitou zábavu.
Největší hudební událostí nejen tohoto
roku, ale patrně desetiletí byl koncert
nejvýraznější osobnosti české hudeb-
ní scény Karla Gotta. Charismatického
umělce doprovodil orchestr
Boom!Band Jiřího Dvořáka.
Nekončícím potleskem odměňovalo
publikum spontánní výkon umělce,
který si získal celosvětový respekt. 
Dramaturgie XXI. ročníku Poláčkova
léta byla velmi šťastná  Divadelní sou-
bory z mnoha koutů Čech i Moravy
předvedly špičkové výkony.
Návštěvníci nešetřili slovy chvály a
vychutnávali si prostředí zámecké jíz-
dárny. Ta letos doznala významných
změn – byla dokončena venkovní tera-
sa s okouzlující balustrádou, zpevněny
byly příchodové plochy, vytvořena par-
ková úprava s kvetoucími růžemi a
lavičkami, příjemným překvapením
bylo také rozšíření počtu umýváren.
Kultuře se podařilo vybavit jízdárnu
vyvýšenou částí podlahy, a tím do
budoucna omezit náklady spojené se
zápůjčkou a stavbou pódia. Po jede-
náct dní jsme byli svědky velkolepé
podívané s pozoruhodnými výkony
umělců.
Také další akce si získaly obdiv
návštěvníků a přinesly možnost setká-

ní s výjimečnými výtvarníky, řemeslní-
ky a umělci – Velikonoční výstava,
Rychnovské dřevořezání a Svátky
knihy. Během oblíbených Pohádko-
vých pátků prožívají děti svá první set-
kání se skutečnými herci. Celý rok se
děti těší na Rychnovský divadelní jar-
mark, kde je každoročně připraven
atraktivní program. Letos v samotném
závěru srpna jistě potěšíme v zámec-
ké jízdárně koncertem Filharmonie
HK, Oborohu a Carminy Alty.
Nahlédneme-li na okamžik do aktivit
Městské knihovny, tak také ta uspořá-
dala řadu přednášek a ve spolupráci s
Kulturou připravila již III. ročník Svátku
knihy, který je spojen s knižním veletr-
hem a přítomností spisovatelů, ilustrá-
torů a vydavatelů knih. Novým produk-
tem Městského informačního centra
se staly kostýmované prohlídky
zámku, během nichž historie opravdu
naplno ožíla. Vznikly ve spolupráci se
správou Kolowratského zámku a skli-
dily spontánní nadšení. Byl vytvořen
scénář čerpající věrně z historických
dat, ale také půvabné dobové kostý-
my. Stejný úspěch sklízí každoročně
putování se Zilvarem, které je vždy
doplněno o další postavy a nová a
nová překvapení.
Rychnovský zpravodaj se těší přízni
čtenářů, byl v nedávné době několi-
krát oceněn nejen čtenáři, ale také
odbornou veřejností, je zajímavý díky
článkům Vás, kteří do něho přispíváte,
je spojen nejen s mravenčí prací všech
členů redakční rady, ale především

pana šéfredaktora, který vytváří jeho
nezaměnitelnou tvář. Nejde jen o gra-
fické zpracování zpracování každého
čísla, ale také o tvorbu reportáží, zís-
kání inzerentů a komunikaci s přispi-
vateli.
Rychnovská televize přináší exkluzivní
doklady o  městě a všech rovinách
jeho života, zachycuje obrazem i slo-
vem vzácné a často neopakovatelné
událostí, které jistě ocení i budoucí
generace Rychnováků. Od září 2011
do března 2014 vzniklo neuvěřitel-
ných 390 reportáží, z nich bylo do
března 2014  na kanálu youtube pub-
likováno 310 videí, jejich celková  sle-
dovanost je 300.000 shlédnutí, při-
tom v těchto shlédnutích ještě není
sledovanost na iBodech ve městě.

q Pořádání festivalů typu Poláčkova
léta, Šlitrova jara i všech dalších pro-
jektů Kultury je jistě  finančně velmi
náročné Jaký rozpočet má k dispozici
Kultura RK, s.r.o. ?
Pro rok 2014 byl společnosti Kultura
RK, s.r.o. schválen rozpočet ve výši
7.940.000,- Kč  Nedávno jsem se set-
kala s názorem, že těchto 8 milionů
má k dispozici Kultura = Pelclovo diva-
dlo. Není tomu tak, tato částka je urče-
na na celoroční provoz 5 subjektů –
Pelclova divadla, Městské knihovny,
Městského informačního centra, ale
také Rychnovského zpravodaje a
Rychnovské televize. Činnost knihovny
a televize je dotována více nežli z 90
%, zatímto vydávání zpravodaje ze 49

%. I když je rozpočet Kultury o zhruba
3,5 mil. Kč nižší nežli v roce 2010,
neredukovali jsme tradiční akce a
jejich spektrum jsme se snažili naopak
rozšířt. Vůbec největší položkou
Kultury ve výdajích  jsou neustále se
zvyšující ceny za realizovaná předsta-
vení.

q Usiluje společnost Kultura RK, s.r.o.
o dotační tituly a  vícezdrojové financo-
vání?
Je to neodmyslitelná součást naší
práce. Velmi nám záleží na tom, aby se
občanům  Rychnova a okolí dostala co
nejlákavější nabídka za vlídné ceny.
Proto podávají všechna střediska gran-
tové projekty. Stejně jako je tomu v
jiných městech, neobejdeme se ani
bez finanční pomoci partnerů. 
Nejčastěji Kultura předkládá projekty
MK ČR, KHK, Fondu České kultury,
Nadaci ČEZU, Škodě Auto, a.s., ale
také soukromým subjektům. Velmi si
ceníme finanční podpory ministra kul-
tury ČR Dr. Daniela Hermana, který
prosadil pro XXI. ročník Poláčkova léto
mimořádnou dotaci.

q Jaké projekty v oblasti kulturní
nabídky plánujete pro podzim  2014 ?
Právě jsme dokončili koncipování  pod-
zimního  Abonmá 2014, skrývá sku-
tečné lahůdky a sami zjistíte, že jsme
tentokrát vybrali pro Vás celkem čtyři
komedie s hvězdným obsazením,
představí se v nich Jiří Langmajer,
David Suchařípa, Veronika
Freimanová, Zdeněk Žák, Petr
Nárožný, Simona Postlerová, Jan Čen-
ský a mnoho dalších. Ti, kteří si již
vyzkoušeli výhody Abonmá, s ním již
trvale počítají. Pro Ty z Vás, kteří jste
jeho výhody ještě nevyzkoušeli, nastá-
vá ten pravý okamžik si je zajistit. Pro
milovníky jazzu jsme připravili do
konce roku jazzové podvečery s
hudebníky z Brazílie, Irska,  Slovinska.
V první třetině října nás čeká varhanní
koncert, tentokrát bude hostem Jean
– Pierre Griveau, varhaník z města
Orleans. Určitě si tento mimořádný
koncert v kostele Nejsvětější Trojice
nenechte ujít.
Na závěr bych chtěla našim návštěvní-
kům divadelních, filmových i hudeb-
ních představení poděkovat za jejich
přízeň a popřát hluboké zážitky při
jejich sledování. Za každým úspěšně
prezentovaným titulem je nemalá
práce celého týmu pracovníků
Pelclova divadla. Těšíme se na Vás  na
všech dalších představeních letošního
roku, který zdaleka nekončí !

Miroslav Hofmann

Novinkou letošního roku se staly kostýmované prohlídky zámku.
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zprávy

zubní pohotovost

Rozpis služeb - ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek   

08,00 - 12,00 hod

06.09. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, 
Opočno, 494 621 665

07.09. MUDr. Malátková Ludmila
poliklinika Rychnov n. Kn.
494 515 696

13.09. MUDr. Miřejovská Dagmar
Třebízského 799, 
Kostelec nad Orlicí
494 323 152

14.09. MDDr. Andělová Jana
J. Pitry 448 , Opočno
731 980 112

20.09. MUDr. Plšková Ivona
Svatohavelská 266, 
Rychnov nad Kněžnou
494 534 841

21.09. MUDr. Pokorná Jaroslava
poliklinika Rychnov n. Kn.
494 515 697

27.09. MUDr. Pokorná Věra
J. Pitry 448, Opočno
494 667 628

28.09. MUDr. Ptačovská Eva
Komenského 481, 
Kostelec nad Orlicí
494 321 740

Zveme Vás nejen do Pelclova divadla
Představení, která byste si neměli nechat ujít

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro, Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329, 
ve dnech Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00. Podrobný program Pelclova divadla najdete na www.kulturark.cz 

q pondělí 22. 9.  v 19:30 h   
Pelclovo divadlo
Zdeněk TROŠKA  a Jaroslav
SUCHÁNEK   Nebe v hubě aneb
Blbiny z ústní dutiny

Název pořadu je sklouben z titu-
lů knih obou aktérů režiséra
Zdeňka Trošky a legendárního
sportovního komentátora
Jaroslava Suchánka.  Během
dvou hodin stihnou probrat
mnoho témat, včetně vztahu k
jídlu, hercům, politikům, nepo-
sledním tématem budou vtipné
příhody z natáčení okořeněné
osobitým vyprávěním Zdeňka
Trošky.

q středa 24. 9.  v 19 h
Pelclovo divadlo – malý sál
Jazzový podvečer s ....
ADRIANO TRINDADE Quintet 
/Brazílie/CZ

Brazilský podvečer plný samby s
fantastickým zpěvákem a jazzo-
vou kapelou Los Quemados!
Adriano Trindade – zpěv, akustic-
ká kytara, Jakub Doležal – tenor
saxofon, Jan Bálek – klávesy,
Filip Spálený – baskytara, Ondřej
Pomajsl – bicí
Adriano Trindade pochází z brazil-
ského města Porto Alegre a je
jedním z nejuznávanějších sou-
časných interpretů moderní
samby. Adriano se účastnil
mnoha významných festivalů v
Evropě a hrál v renomovaných
jazzových klubech jako např. dr.

Gabs (Ženeva), Favela Chic (Paříž
a Londýn).
U nás vystoupí s doprovodnou
kapelou Los Quemados, instru-
mentální zdatnost, energie a cel-
ková sehranost této kapely je
opravdu na vysoké úrovni.

NOVÝ PODZIMNÍ
CYKLUS ABONMÁ 2014

PRÁVĚ ZAČÍNÁ

Věříme, že vás nabídka zaujme a
opět se stanete našimi věrnými
návštěvníky. Současné abonenty
prosíme o potvrzení pokračování
do 31. 8. 2014.
Prodej nových abonentek bude
zahájen 1. 9. a potrvá do 18. 9.
2014. Cena předplatného je
1.000 Kč včetně DPH.

Zahájení podzimní divadelní 
sezony 2014

q pondělí 29. 9.  2014 v 19:30 h
Pelclovo divadlo
Marc Camoletti  
NA SPRÁVNÝ ADRESE
Divadelní spolek ZDOBNIČAN
Vamberk, 
režie: Alena Joachimsthalerová
Hrají: Blahoslava Kašparová,
Renata Vašátková, Jana
Myšáková, Alena Joachimsthale-
rová, Karel Uhlíř, Petr Barvínek,
Oldřich Plašil, Milan Bůžek
Odkvétající kabaretní hvězda
Georgette pronajímá v pařížském
bytě pokoje. A tak spolu na jedné
adrese bydlí ještě klavíristka
Jeanine, malířka Jackqueline a
služebná Marie Louisa. Všechny
obyvatelky bytu se rozhodnou
změnit radikálně život a podají si
inzerá., bohužel všechny pod stej-
nou značkou P.P.S., která však u
každé znamená něco jiného. Pak

už jen zvoní zvonky, přicházejí
zájemci a vzniká spousta komic-
kých situací a dialogů.
Představení Na správný adrese je
zárukou příjemně prožitého večera.

POHLEĎ A BUDEŠ UDIVEN
Režie : Petr Hruška
Děj se odehrává v bytě starého
spisovatele, který krátce před
smrtí odkazuje jmění svému léka-
ři. Po smrti doufá ve věčný klid a
odpočinek, to by se ovšem v jeho
příbytku nesměli zabydlit tři další
duchové. Praštěná blondýnka,
umírněný gentleman a indiánská
válečnice. Aby toho nebylo málo, v
domě se zabydlí i mladá modelka,
která se vydává za dceru zesnulé-
ho. Mezi doktorem a dívkou se
vyvíjí vřelý vztah. Jenomže co když
lékař přijde na to, že jeho vyvolená
není tou, za kterou se vydává?

KAŽDÝ ROK VE STEJNOU DOBU
Režie: Jiří Menzel
Osudové setkání dvou lidí, on
ženatý, ona vdaná. Brilantní kome-
die, která oslovila diváky na celém
světě. Je v ní víc než lechtivá
zápletka a rozverné situace.
Rozpětí pětadvaceti let, v němž se
mění chování, oblečení i názory
obou protagonistů, tvoří kalendář
událostí a nálad, které zmítaly v
rozmezí let 1951 až 1975 americ-
kou společností.
Ohlasy.... Diváky bolí po představe-
ní bránice od smíchu, ale zároveň
podvědomě zalistují i v knize vlast-
ního života ...

V PAŘÍžI BYCH TĚ NEČEKALA, 
TATÍNKU
Režie: Jan Novák
Výběrčí přímých daní ze zapadlého
provinčního městečka se jednoho
dne rozhodne, že překvapí svoji
dceru a navštíví ji v Paříži.
Starostlivý otec s podivem zjišťuje,
že jeho milovaná dcera již nepra-
cuje v pojišťovně, ale pohybuje se
jako společnice ve světě velké
politiky a obchodu, ve kterém se
rázem ocitá i on. Rozjede se ura-
gán záměn a komických situací,
které neberou konce. Komedie
Jeana Barbiera nabízí dvě hodiny
emocí a smíchu.

V červenci jsme pobývali na
EXODu v Rychnově nad Kněžnou.
Plných 7 dní jsme prostřednictvím
paní učitelky Anny Tesařové pozná-
vali přírodní i hmotné památky, na
něž je tento region tak bohatý. 

Velice si vážíme důkladné přípravy
paní učitelky, kdy pamatovala na
všechny jednotlivosti, skloubenost
a návaznost akcí. K tomu přidala
svoji přirozenou lidskost a citový
vztah k regionu, četbu z literatury,
citlivost v hodnocení včerejška a
dneška bez kategorických soudů. 

Z nepřeberného množství toho, co
zdejší kraj nabízí, dokázala vybrat
to, čím je charakteristický a za to ji
chceme poděkovat... 

PhDr. Eliška Kunstová
Praha

poděkování





Přehled kulturních a sportovních událostí 
Kultura s.r.o. n NĚŽNÉ VLNY

Čt 4.9.2014. 19:00
Komedie/ČR. Hrají: Robert Cejnar,
Lucie Šteflová, Táňa Pauhofová,
Hynek Čermák, Vojtěch Dyk, Jan
Budař ad. Příjemný letní film o lásce
a celkově slastech i strastech dospí-
vání. 
Vstupné: 80 Kč. 
Místo konání:
Malý sál Pelclova divadla.

n OLGA
Čt 18.9.2014, 19:00

Dokumentární/ČR. Hrají: Olga
Havlová (a.z.), Václav Havel (a.z.).
Režie: Miroslav Janek. 
Vstupné: 80 Kč. 
Místo konání:
Malý sál Pelclova divadla. 

n LEGO® příběh  
Ne 28.9.2014, 17:00

Osudy Emmeta – obyčejné pravidel
dbalé a dokonale průnměrné figur-
ky z lega, která je nedopatřením
považována za osobu, která může
zachránit svět. 
Vstupné: 60 Kč. 
Místo konání:
Malý sál Pelclova divadla. 

n ZAHÁJENÍ KURZU TANCE 
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY 
Pá 5.9.2014
17:30 – kurz A 
20:00 – kurz B

Vstupné: 40 Kč.

n ZDENĚK TROŠKA -  NEBE 
V HUBĚ aneb BLBINY 
Z ÚSTNÍ DUTINY
Po 22.9.2014, 19:30

Humorné povídání režiséra Zdeňka
Trošky a sportovního komentátora
Jaroslava Suchánka.
Vstupné: 180 Kč
Předprodej: od 8.9.2014 od 13:00. 

n JAZZOVÝ PODVEČER S... 
ADRIANO TRINDADE 
QUINTET 
St 24.9.2014, 19:00

(Brazílie/CZ)
Brazilský večer plný samby s fantas-
tickým zpěvákem a jazzovou kape-
lou. 
Místo konání:
Malý sál Pelclova divadla. 
Vstupné: 120 Kč

n MARC CAMOLETTI : 
NA SPRÁVNÉ ADRESE
Po 29.9.2014, 19:30

Hraje Divadelní spolek ZDOBNIČAN
Vamberk. 
Režie: Alena Joachimstahlerová.
Vtipná divadelní komedie o tom, že
někdy nestačí jen podat inzerát a
přijít na správnou adresu. Jeden
byt, čtyři dámy, čtyři inzeráty pod
stejnou značkou P.P.S., která v kaž-
dém případě znamená něco jiného
a roztočí tak bláznivou komedii. 
Vstupné: 100 Kč
Předprodej: od 8.9.2014 od 13:00. 

Pelclovo divadlo

Pelclovo divadlo

n PŘEDNÁŠKA VZTAHY
Út 9.9.2014, 18 – 19 hodin

Lektor: Daniel Čépe, vstupné : 90
Kč. Čítárna ve Společenském cent-
ru Rychnov nad Kněžnou. 

n MADEIRA 
– OSTROV VĚČNÉHO JARA 
St 10.9.2014, 18:00

Poutavé vyprávění s promítáním
Lenky a Václava Špillarových.
Místo konání:
Malý sál Pelclova divadla. 
Vstupné: 50 Kč.

n FUNKČNÍ PRINCIP
13. – 14. 9. 2014
9 - 18 hodin

Lektor: Daniel Čépe
cena: 3000 Kč. 

n ČTENÍ S ANNOU
St 17.9.2014, 17:30

Cyklus čtení z různých knih. 
Místo konání: Kavárna Sultan Café.  

n MOŘSKÉ RYBY
20.9. od 19 hod.

Zážitkové degustační menu
Rezervace na tel. 773 759 152
nebo na recepci hotelu

n VZKŘÍŠENÍ OBRAZŮ 
25. 4. – 26. 10. 2014

Křížová cesta Jana Václava Bergla v
kostele Nanebevzetí Panny Marie v
Orlici – Letohrad
Místo konání: Orlická galerie 

n ČEŠTÍ KRAJINÁŘI 
2.POLOVINY 19. STOLETÍ 
25. 4. – 14. 9. 2014

Místo konání: Orlická galerie

Hotal Havel

n RUSKÁ KUCHYNĚ
22. -28.9.2014 

n PIRÁTI Z KARIBIKU II.
Čt 9.10. 2014, od 19:00

Jižní Antily. 
Místo konání: Velký salonek

Hotal Panorama

n TANČÍRNA
Pá 19.9.2014

n KONCERT 
VĚRY ŠPINAROVÉ
Pá 26.9.2014, 18:00

Hotal Studánka

Společenské centrum

Kino

Orlická galerie

Orlická galerie

n TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ne 7.9.2014, 14:00

K tanci hraje dechovka O. Štencla.
Vstupné: 50 Kč

n TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ne 21.9.2014, 14:00

K tanci hraje taneční skupina
Combi. 
Vstupné: 50 Kč

Kulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz

Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

Městská knihovna

n KAREL ZEMAN  
- GRAFIKA,  MEDAILE 
A ILUSTRAČNÍ TVORBA
Pá 20.6. – 14.9.2014

II. patro Kolowratského zámku 

n RUDOLF KALVACH 
Pá 20.6. – 14.9.2014

II. patro Kolowratského zámku 

n VÝSTAVA FOTOKLUBU
Vernisáž 
19.9.2014 v 17 hodin

Trvání výstavy: 19.9.-26.10.2014. 
Místo konání: Orlická galerie

Otevřeno denně mimo pondělí 
9 – 13 a 13 – 17. 

www.moh.cz, galerie@moh.cz
tel: 494534015

n JOHN PATRIK: 
POHLEĎ 
A  BUDEŠ UDIVEN 
Ne 12.10.2014, 19:30

Uvadí: Divadlo Palace Praha. 
Hraje: Jiří Langmajer, Máša
Málková, Lukáš Langmajer, David
Suchařípa, Miluše Bittnerová.
Duchařská komedie, ve které se
střetává náš svět se světem zem-
řelých aneb varování pro všechny,
kdo se těší, že je po smrti čeká
klidný život. 
Vstupné: 330,300,280 Kč. 
Předprodej: od 1.10.2014 od 8:00

Předprodej vstupenek: 
kancelář Pelclova divadla 
–  I. patro
Panská 79, Rychnov n.Kn. 
tel: 494535329
Po: 13.00 – 16.00
St: 8.00 – 17.00
Čt: 8.00 – 16.00

Program Pelclova divadla:
www.kulturark.cz

vzdělávací a rozvojové centrum
n DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Čt 4.9.2014, 10:00 – 18:00

n BESEDA 
Čt 4.9.2014, 18:00

s novými dobrovolníky o šanci „Jak
vyrazit do světa“. 

10.9.2014  - uzávěrka přihlášek do
jazykových kurzů.
www.oko-centrum.cz

OKO



na měsíc září 2014

Centrum Innate

n SCHŮZE VÝBORU
St 3.9.2014, 9:00 

n EXKURZE U RYCHNOVSKÉHO 
HASIČSKÉHO SBORU
St 10.9.2014, 16:00

Sejdeme se v 15:50 před hasič-
skou zbrojnicí, děti i rodiče si budou
moci vyzkoušet výzbroj, stříkání z
hadice a jiné, dozvíme se spoustu
zajímavostí

n DOPRAVNÍ ODPOLEDNE 
St 17.9.2014, 16:00 

Místo konání: zahrada MC Jája.

Poskytujeme novou službu hlídání
a péče o dítě!
Více info na tel.č. 734 377 357

n HERNA PRO MAMINKY 
S DĚTMI:
Po-Čt 9:00-11:30

Přijďte si k nám s dětmi pohrát a
popovídat.
Budeme se na Vás těšit!

Pozor! Herna 1.9.2014 ZAVŘENA.

Kontakty: tel. 734377357 / MC
Jája, M.Mizerová /

n POWERJÓGA S LENKOU
ÚT a ČT 18.30 – 19.30 hod.

Tělocvična ZŠ Komenského
(nad náměstím)
Začínáme  již 2.9.2014

n JÓGA PRO VŠECHNY 
začíná 2. září

Každé úterý v 17.45 hod si můžete přijít
zacvičit klasickou jógu s Hankou Koskovou
do Masarykovy chlapecké školy.
www.jogaprovsechny.estranky.cz

n 13.9. sobota v 10.00 hod.
Rychnov – Týniště n.O.
Utkání KP dorostu

n 21.09. neděle v 16.30 hod
Rychnov – Slavia HK
Utkání KP mužů

n KLUB PRO RODIČE S DĚTMI
Každý čtvrtek  9:00 – 11:30 

Bližší informace na: rcrybka.cz
tel: 724 044 830 
facebook: Rodinné centrum Rybka
email: rybka.rychnov@seznam.cz  

RC Rybka MC Jája

Sportovní události

Fotbal

Různé

Různé

n V ZÁŘÍ 
PRO VÁS PŘIPRAVUJEME:

1.9.2014 – začátek zimní sezóny
Plaveckého bazénu RK
2.9.2014 - Plavání se ZPŠ – pojištěnci
mají v čase 15:00 – 16:30 ZDARMA
3.9.2014 – začátek kurzů plavecké
školy DORKA, povinné plavání pro žáky
základních škol
3.9.2014 – plavání pro seniory v čase
13:00 – 14:00 
10.9.2014 – 17 – 18 hod ukázková
hodina plavání s Déčkem
15.9.2014 – začátek kurzu plavání
kojenců Petra
15.9.2014 – začátek kurzu pro děti i
dospělé Plaveckého oddílu Sports Team 
18.9.2014 – začátek kurzů plavání pro
děti Plavecký klub
29.9.2014 – začátek zimní sezóny
sauny
1.10.2014 - Plavecká soutěž měst –
přijďte podpořit Rychnov, pro účastníky
vstup zdarma
2.10.2014 – 18-19 hod první hodina
cvičení aquafitness (bude probíhat vždy
ve čtvrtek)
více na www.bazenrk.cz

Různé

n MRAKY NAD BARRANDOVEM
STANISLAV MOTL
4.9.2014 čtvrtek v 16 hod

Fond Miroslava Antla pro rozvoj regio-
nu pořádá přednášku pro rychnovský
klub seniorů a veřejnost besedu s his-
torikem, spisovatelem a novinářem
Stanislavem Motlem na téma „Mraky
nad Barrandovem – sláva a prokletí
prvorepublikových hvězd.“
Místo konání: Malý sál Pelc. divadla
Vstup zdarma  

n LOUČENÍ S LÉTEM
13.9.2014, od 11 hodin
Pořádá: Podorlická sodovkárna a
Městský podorlický pivovar. Podrobný
program na www.pivovarrychnov.cz
nebo www.sodo.cz.

n CIGÁNSKI DIABLI
12.9.2014 v 19.30 hod. 

Jeden z nejlepších Etno a World Music
orchestrů na světě. Zahájení Festivalu
F.I. Tůmy a divadelní sezóny SK Rabštejn,
Kostelec nad Orlicí
Předprodej vstupenek: 494 320 288,
kavárna SK Rabštejn

n JIŘÍ ČERNÝ UVEDE POŘAD 
O PATTI SMITH
2. 10. 2014 v 18 hod.

Patti Smith je legendární americká zpě-
vačka, hudebnice, textařka, ale také bás-
nířka. Patří k hlavním představitelům
amerického punku a nové vlny. 
Místo konání:
Pelcovo divadlo-malý sál
Vstupné: 80,- Kč

n KULTURNĚ KREATIVNÍ 
V REGIONU
Po 8.9.2014, od 18 hodin

6. přátelské setkání

n ÚPLŇKOVÁ MEDITACE 
Út 9. 9. 2014, od 18 hodin

n ČTVRTÁ, SRDEČNÍ ČAKRA 
Čt 11.9.2014, od 18 hodin 

n PŘEDNÁŠKA O ŽIVÉ STRAVĚ 
S KLÁROU HLAVÁČOVOU
17.9.2014, od 18 hodin

www.lahodnosti.cz

n INSPIRACE Z UMĚNÍ 
FENG SHUI II.
30.9.2014, od 18 hodin

Místo konání: Centrum Innate,
Národní dům - 2.patro, RK
více akcí a informací www.innate.cz,
rezervace míst 737 343 242

Plavecký bazén

Plavání dětí s AQUAČKEM
OTEVÍRÁME PŘIHLAŠOVÁNÍ

DO NOVÝCH KURZŮ PLAVÁNÍ
!!!   ZAČÍNÁME v září 2014 !!!
Vyplňte on-line přihlášku na

www.AQUACEK.cz 
nebo zavolejte na tel:

605/117615 
Pavlína Perháčová

737/204635 
Mgr. Vanda Janetzky

n PILATES
cvičení pro harmonizaci celého těla,
detoxikaci
po.8.9. středně pokročilí-17 hod

super pokročilí -18 hod
ut.9.9. začátečníci-17 hod

mirně pokročilí-18 hod
10 lekcí, hrazeno zdrav. poj.
zachari.reha@seznam.cz
kontakt: dr. O. Zachariášov
tel. 494533978
www.rehabilitace-rk.ic.cz
facebook:rehabilitacerk

n HORMONALNI JOGA
od st.10.9.v 17.30hod

cvičení močové inkontinence
10 lekcí, tělocvična MŠ Láň, RK,
přihlášky:zachari.reha@seznam.cz
tel.494533978



Hodně rodičů si uvědomuje, že jejich
dítě se během dne pohybuje pouze v
jedné budově školy, ve třídě nebo v družině, obvykle
mezi stejnými dětmi. Děti jsou často ve spěchu i ve
stresu, někdy mají problém nalézt kamarády. Také
mládež i dospělí potřebují změnit prostředí, aby si
mohli odpočinout. Mnozí hledají místo, kde mohou
relaxovat a rozvíjet své zájmy v neformálním prostře-
dí a mezi lidmi, se kterými je jim dobře. Stále více si
uvědomujeme, jak nám v poslední době chybí poho-
dová a klidná atmosféra, kde si můžeme navzájem
důvěřovat a necítíme se ve stresu z toho, že nebude-
me dost dobří…. Chybí nám prostředí, kde mimořád-
ný výkon není to nejdůležitější, a kde si najdou své
místo všichni bez rozdílu. 
A PRÁVĚ PROTO JE TADY DÉČKO! 
Nabízíme bezpečné prostředí, možnost vybrat si akti-
vity podle svého zájmu z naší široké nabídky, zajišťu-
jeme individuální přístup ke každému a hlavně… u
nás se nespěchá! Vedoucí přizpůsobí tempo i nároky
podle situace ve skupině. V Déčku je důležitá pohoda

organizace, školy

14 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz

S Déčkem v novém školním roce!
Začíná nový školní rok a také Déčko startuje svou činnost. Hned od

začátku září probíhají prezentační akce zaměřené na novou nabídku pra-
videlných zájmových kroužků - Dny otevřených dveří pro školy i pro širo-
kou veřejnost. Návštěvníci, obzvláště rodiče, se dozvědí, co letos Déčko
nabízí a přímo se mohou zeptat vedoucích  na náplň kroužků…. 

prioritou pohodová atmosféra. Chceme podporovat
dobré vztahy jak mezi dětmi a mládeží, tak mezi
dětmi a rodiči. Proto jsou naše akce často založeny
na vzájemné spolupráci dětí nebo mladých lidí mezi
sebou i spolupráci dětí s rodiči. Záleží nám na tom,
aby si každý, kdo k nám najde cestu, našel své místo,
kam patří a kde se cítí dobře. Kde je prostě „jako ryba
ve vodě“. 
Máte zájem o něco, co zrovna nenabízíme? Máte
chuť s námi spolupracovat? Chtěli byste nám něco
oznámit? Napište nám! Rádi vyslechneme váš názor
a rádi vás mezi námi přivítáme. 
Informace a kontakty na všechny pracovníky Déčka
najdete v nabídkovém letáku na recepci Déčka.      D

a dobrá atmosféra ve skupině. 
A kde jinde máte možnost si vyzkoušet, co vás baví?
Letos nabízíme 127 různě zaměřených kroužků pro
všechny věkové kategorie. Do zájmových kroužků se
můžete přihlásit během září a října, ale po dohodě s
vedoucím kroužku také během celého roku. V letoš-
ním roce jsme rozšířili možnost se přihlásit i on-line na
našem webu. Jednotlivé kroužky naleznete rozděleny
podle oblastí od sportu (plavání, orientační běh, sebe-
obrana, stolní tenis, florbal,…), tance (street dance,
break dance, břišní tanec, mažoretky, společenský
párový tanec,…), jazykových kroužků (angličtina, něm-
čina, španělština, ruština), hudební kroužky (hra na
flétnu, klavír, kytaru, bubny), kreativních kroužků,
výtvarných a keramických, přírodovědných (péče o
zvířátka, chovatel, akvarista-terarista, malý badatel,
jízda na koni, …), technické kroužky (malý kutil, mode-
láři, práce se dřevem,…) či dramatických kroužcích
(divadelní kroužek, loutkářství, kouzelnický krou-
žek,…). Jako novinku bychom mohli jmenovat
Kouzelnický kroužek, Hraní na bubny, Malý badatel,
Bowling pro děti, Loutkářský kroužek ... atd., více na
www.deckoviny.cz 
Také na všech akcích, které Déčko pořádá, je hlavní

Déčko

Po krátkých prázdninách se opět v
Centru ORION v Dlouhé Vsi v
Rychnově nad Kněžnou otvírají dveře
pro děti a mládež s různými druhy
postižení. Pravidelné volnočasové
aktivity jsou v nabídce organizace
každý den od rána do odpoledne.
Dětem během činností dopomáhají
osobní asistenti tak, aby se každý
mohl zapojit bez ohledu na svůj han-
dicap. 
Děti jsou sváženy do Centra každé
odpoledne po škole speciálně vyba-
venými autobusy., doprava je do
konce prosince financována díky pro-
jektu Prostor pro poznání a tvořivost.
Od ledna již ale svozy nebudou, a tak
v ORIONU nyní probíhá nový projekt, jehož cílem je zajistit i v dalším období
tuto speciální dopravu. Jedná se o vydání charitativního Kalendáře splněných
snů pro rok 2015, jehož název bude: „VŠECHNY DĚTI MAJÍ SVÉ SNY,…“ 
Zeptali jsme se dětí z ORIONU na jejich přání a některá z nich skutečně napl-
nili, a tak mohly děti alespoň na chvíli prožít to, co je pro ně nedosažitelné -
vzhledem k jejich velkému handicapu. Při plnění těchto přání nám pomohlo
několik známých osobností z kulturního či sportovního života, které všemu
dali to pravé kouzlo.
Celkem se podařilo splnit 12 velkých dětských snů a vzniklo 12 naprosto
úžasných fotografií, které budou představeny ve velkém nástěnném i stolním
kalendáři, který vznikne díky hlavním sponzorům projektu – společnosti
Charvát a.s. a firmě TTV group. V prodeji budou od září. Více informací nalez-
nete na webu os-orion.eu a FB.: OS ORION                       

Za OS ORION PharmDr. Ilona Mikušová

Kalendář splněných snů 2015
Mezi zakládající členy klubu kaktusářů při

Osvětové besedě RK byli panové JUDr.
Miroslav Mitlohner z Rychnova nad
Kněžnou, který se stal na ustanovující schů-
zi předsedou, dále pak Josef Býček z
Týniště nad Orlicí, Karel Kučera z Kvasin,
Josef Krug ze Skuhrova nad Bělou, Jaroslav
Melichar z Bílého Újezdu, Jaroslav Zajíček z
Rychnova nad Kněžnou. O něco později se
přidali panové Vladimír Vanžura a Vojtěch
Tomáš, oba z Rychnova nad Kněžnou. Zde
je třeba říci, že pánové Karel Kučera a
Vojtěch Tomáš jsou ještě dnes aktivními
členy klubu kaktusářů a věnují se stále
aktivně své zálibě a práci pro klub.

Kaktusářské začátky nebyly vůbec jedno-
duché, na okrese pracovaly pouze dvě
organizace, a to v Kostelci nad Orlicí a
Rychnově nad Kněžnou. Členové si mezi
sebou vyměňovali semena kaktusů, seme-
náčky rostlin,  ale hlavně poznatky a zkuše-
nosti z pěstování jednotlivých rodů kaktusů
a sukulentů ve zdejších podmínkách.

Za předsednictví přítele Říhy začali kaktu-
sáři organizovat první výstavy v Hudební
škole v Rychnově nad Kněžnou za využití
promítání diapozitivů z domovských nale-
zišť pěstovaných kaktusů na americkém
kontinentu.  V sedmdesátých letech se

zařadili kaktusáři do velké rodiny zahrádká-
řů a vytvořili vlastní organizaci, která pracu-
je jako samostatná základní organizace
ČZS č. 3 v Rychnově nad Kněžnou.
Pořádání výstav a prezentace své činnosti
široké veřejnosti se stala základním pilířem
činnosti klubu a již tradiční výstavy se konají
každý rok, v posledních letech za využití pro-
stor Domu zahrádkářů na Poláčkově náměs-
tí v Rychnově nad Kněžnou. Zde je možno
zakoupit různé druhy sukulentních rostlin a
získat odbornou radu, jak tyto rostliny pěsto-
vat v našich podmínkách. Několik posled-
ních let vystavujeme kaktusy a sukulenty v
samostatné expozici na regionální výstavě
Zahrada Východních Čech v Častolovicích.
Počet členů naší organizace se pohybuje
okolo 25 členů z celého okresu. Přesto se
pravidelně měsíčně scházíme, pořádáme
zájezdy po sbírkách v rámci ČR, získáváme
nové rostliny. 
K historicky největším a nejvýznamnějším

pěstitelům patřili přátelé Miloš Říha, Josef
Krug a Josef Novotný. V současné době se
mezi nejzkušenější a největší pěstitele řadí
přátelé Vojtěch Tomáš,  Václav Kinzl,
František Štverák a  Ladislav Štěrba.

Za využití dodaných příspěvků zpracoval
jednatel KK RK Ing. Jaroslav BIČÍK  

Klub kaktusářů se připravuje na oslavy
Klub kaktusářů v Rychnově nad Kněžnou pracuje již od roku

1964 a zahájil přípravy na oslavu padesátileté činnosti. 
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Slavnostní vyřazení absolventů

ZŠ JAVORNICKÁ

Ve čtvrtek 26.6. proběhlo v přírodním amfiteát-
ru letoviska Studánka vyřazení vycházejících
žáků. Mezi pozvanými hosty byla i místosta-
rostka města paní Mgr. Jana Drejslová a
vedoucí odboru školství, kultury, mládeže a
tělovýchovy MěÚ paní Ludmila Cabalková. Ty
našim absolventům předaly pamětní listy. 
Děkujeme žákům devátých ročníků, kteří si
pečlivě připravili program a důstojně tak zakon-
čili účinkování na naší škole. Přejeme jim do
života jen to nejlepší a další úspěšná studia.
Poděkování patří také panu Ing. Burianovi,
generálnímu řediteli firmy Matrix a řediteli
Hotelu Studánka panu Bc. Čermákovi za zajiš-
tění zázemí pro tuto naši tradiční akci.

Vedení školy

ZŠ MASARYKOVA

1

2

3

4

5

6

7

8

9 10

11

12

1 Karneval v tělocvičně, 2 Sportovní den, 3 Atletický čtyřboj, 4 Den plný her, 5 Vyber místo - zasaď strom, 6 Polsko
- česká akademie, 7 Krajské kolo OVOV, 8 Projekt předškolák, 9 Den s Lesy ČR, 10 Vánoční turnaj, 11 Okresní
školní liga v plavání, 12 Angličtináři na zájezdu v Anglii. 

Gymnázium Františka Martina
Pelcla v Rychnově nad Kněžnou
Vás zve na oslavy 300. výročí
založení školy

Pátek 17. října
Od 14.00 hodin
• sportovní turnaje
• sportovní akce pro veřejnost
• výstava tabel
• výstava prací žáků, učitelů
• prezentace jednotlivých předmětů

Sobota 18. října
9:30 Slavnostní zahájení 

oslav před vstupem 
do budovy školy 
(Hubertovi trubači, žáci školy)

10:30 Položení květin 
na místě původního
piaristického gymnázia

11:00 Slavnostní mše v kostele 
Nejsvětější Trojice

14:00 Bude nás pět v Pelclově 
divadle (ZUŠ RK)

15:30 N. V. Gogol: Revizor 
v Pelclově divadle (ZUŠ RK)

17:00 Beseda o J. Šlitrovi, 
historii gymnázia a města
(PhDr. Krám a p.Telecký) 
v budově školy

19:00 Balada z hadrů 
v Pelclově divadle

(Divadelní studio Znojmo)
20:00 Taneční zábava 

ve Společenském centru
(hraje Koplaho band)

20:00 Taneční zábava 
v Dance pivovaru
(hraje Last holiday(s), 
od 22:00 diskotéka)

Neděle 19. října
Od 9.00 hodin
• sportovní akce pro veřejnost
• výstava tabel
• výstava prací žáků, učitelů
• prezentace jednotlivých

předmětů

Po všechny tři dny 17. - 19. 10.
2014 (pátek 14 -18 h, sobota 9 -
18 h, neděle 9 - 12 h) bude otevře-
na budova gymnázia. Občerstvení
zajištěno v budově školy.
Součástí oslav bude výstava o
historii města a gymnázia (v
Zámecké jízdárně). Akce zajiště-
na ve spolupráci s městem
Rychnov nad Kněžnou, ZUŠ v RK,
Kulturou, s. r. o., Muzeem a gale-
rií Orlických hor v RK, Státním
okresním archivem RK a
Orlickým týdeníkem.

Podrobnější a aktuální informace
najdete v době konání akce na
www.grk.cz.

Oslavy 300. výročí

GYMNÁZIA

ZŠ Javornická ul. zve všechny
předškoláky i jejich rodiče na
zábavné seznamování se škol-
ním prostředím plné her, prak-
tických činností, sportování, zpí-
vání a jiných aktivit. 
A možná bude i domácí úkol:)!

Začínáme 23. října 2014.

Na shledanou se těší 
Vaši budoucí učitelé.

Veselá školička
pro předškoláky

Slavnostní vyřazení se těší tradičně
velkému zajmu rodičů i kamarádů.

Pan učitel Paleček složil pro své deváťá-
ky píseň, která se stala hymnou školy. 

Libor Burian děkuje za 9.A své tříd-
ní paní učitelce Matějkové.

Právě teď odbila pátá... 
Foto: Miroslav Hofmann
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BR Sport  Centrum zahajuje od
1.9.2014 tyto sportovní aktivity:
- cvičení pro  děti  1- 2 roky  
(po 10 – 11 hod.) 

- cvičení pro děti  2 - 4 roky  
(út  10 – 11 hod.)

- cvičení pro děti  1 - 3 roky  
(st  10 – 11 hod.)

- sportovní  přípravka  a  aerobik 
pouze pro dívky  7- 10 let 
(st  15- 16 hod.)

- sportovní  přípravka chlapci 
6 – 9 let (st  16 – 17  hod.)

- sportovní  všestrannost  pro děti   
5 – 7  let (čt  16 – 17 hod.)

- powerjóga  (po a  st  8 – 9 hod.)

- kruhový  trénink (po 18 – 19 
hod., út 16 – 17 hod., st 17.30 
- 18.30 hod., pá 17 – 18 hod.)

- body form – posilování  - gumičky,
overbaly, činky  (ne 18 – 19 hod.)

- badmintonová škola pro děti  
(po, st a čt – dle skupin a věku 
dětí, začínáme ve čt  4.9.2014)

- nábor nových členů na badminton
proběhne  4.9. od 16 do 17 hod.
- squashová škola  pro děti 

(st  16 – 17 hod.)
- tenisová škola 

(dle dohody s trenérem)
- připravujeme hodinu powerjógy 

pro muže (zájemci se mohou 
hlásit na recepci  BR)

Podrobné informace o rozvrhu a
cenách získáte na našich webo-
vých stránkách www.brsport-
centrum.cz (nebo na tel. č. 776
25 75 75 - p. Zemánková).

Rychnovská jóga v překrásném Gradači
Od minulého září navštěvuji pravidelně cvičení jógy pod vede-

ním paní Hanky Koskové. Po lekci vždy cítím uvolnění a uklidnění
ve svém těle a proto, když se objevila možnost cvičit jógu u moře,
neváhal jsem a zájezd si koupil už v březnu.

Vyjeli jsme v pátek 1.8. Cesta utekla rychle a všichni jsme se
těšili na báječná cvičení u moře. Ta byla šitá jako na míru pro pře-
krásné východy a západy slunce za lesku moře a třpytu blankytné
oblohy lemované dominantami pohoří Biokova. 

Trávili jsme společně čas i o večerech, kdy měla paní Hanka při-
pravené povídání o zdravém životním stylu, zdravé výživě a medi-
tacích. Měli jsme radost, že naše děti chtěly společně trávit chví-
le plaváním, šnorchlováním  a také měly zájem o společná večer-
ní setkání. Rády se zapojovaly do diskuse a některé si dělaly i
poznámky do mobilu. 
Uvědomil jsem si, že kolektivní dovolená může být velkým příno-

sem pro dospělé i děti. 
Jaroslav Seibert

Prvním zářijovým pondělím se spou-
ští ZIMNÍ PROVOZ bazénu. V praxi to
znamená návrat klasické provozní
doby, ukončení akce na vstupné 1+1
zdarma, spuštění pravidelných akcí a
začátek kurzů plavecké školy a růz-
ných kroužků plavání. Přesné časy
obsazení bazénu naleznete vždy na
www.bazenrk.cz/provozni-doba.
Právě probíhá nábor nových plavců.

V kojeneckém bazénku zahajují
nové kurzy plavání kojenců a dětí
předškolního věku, které u nás zajiš-
ťují tři organizace: Rychnovská plout-
vička, AQUAČEK a kojenecké plavá-
ním Petra. 
Provoz sauny – zkrácený letní provoz

sauny ponecháváme ještě v září. K
plnému sedmidennímu se navrátí-
me v pondělí 29. 9. 2014.
Od října srdečně zveme všechny
nadšence cvičení ve vodě na „nový“
aquafitness. V původním termínu
(vždy čtvrtek 18-19 hod), ale s novou
cvičitelkou zažijete spoustu příjem-
ných chvil. Cvičení je vhodné pro
začátečníky i pokročilé. 

V rychnovském bazénu byl také
instalován prototyp zdvihacího zaří-
zení, které podstatně usnadní vstup
a výstup z vody každému, kdo ma
postižení dolních končetin i těm
návštěvníkům, kteří mají problém

Bazén se opět vrací k zimnímu provozu
Pravidelné informace z rychnovského plaveckého bazénu

BR Sport Centrum
zahajuje své aktivity

OTVÍRACÍ DOBA BAZÉNU 
PRO VEŘEJNOST PŘI ZIMNÍM PROVOZU
Pondělí 5:30 – 7:30 14:00 - 21:00
Úterý 5:30 – 7:30 14:00 - 21:00
Středa 14:00 - 21:00
Čtvrtek 5:30 – 7:30 14:00 - 21:00
Pátek 10:00 - 21:00
Sobota 8:00 - 21:00
Neděle 8:00 - 21:00

dostat se do vody po schůdcích.
Oproti původnímu vozíku je sním jed-
nodušší manipulace, ke které stačí
jedna osoba. Zařízení navrhl Ing.
Novák ve spolupráci s firmou Siems
Klein. Projekt zaštítilo Město
Rychnov nad Kněžnou, ŠKODA AUTO
a.s. závod Kvasiny a ASSA ABLOY. 

Více na www.bazenrk.cz,JK, TN

Plaváním ke zdraví i v novém školním roce

Sports Team CZ je plavecká organiza-
ce založená olympionikem a nejlepším
plavcem ČR Jiřím Jedličkou. Plavecký
oddíl Sports Team - Rychnov nad
Kněžnou má za sebou v rychnovském
plaveckém bazénu již druhou sportov-
ní sezónu. Organizace, která se dopo-
sud zaměřovala pouze na výuku plavá-
ní, plánuje rozšířit svoje služby pro děti
o všeobecnou sportovní přípravu. 
Organizaci se za dva roky svého půso-

bení podařilo vybudovat stabilní
základnu čítající kolem 90-100 členů,
která se dále rozrůstá. Sports Team CZ
poskytuje plavání pro všechny věkové
kategorie i výkonnosti, od nejmenších
4-letých dětí až po dospělé pokročilé.
Naše kurzy navštěvují nejen děti, které
se připravují na své první plavecké
závody, ale také děti, které se vodou a
plaváním baví. Plavání je dle lékařů jed-
ním z nejzdravějších sportů vůbec.

Mezi dospělé plavce patří jak začáteč-
níci, tak pokročilí a to například čelní
představitelka města, triatlonista, lyžař
a další nadšení plavci. Rychnovské děti
se v loňské sezóně zúčastnily tří námi
pořádaných akcí. Absolvovaly dvě
víkendová soustředění a jeden letní
tábor. Dospělí měli možnost se zúčast-
nit dvou sobotních škol kraulu a to za
účasti držitele českých rekordů Jiřího
Jedličky. Pro další rok se nám podařilo
rozšířit plavecké kurzy o další den a
otevřít všeobecnou sportovní přípravu.
Děkujeme tímto plaveckému bazénu v
Rychnově nad Kněžnou, MěÚ RK a
našim členům za veškerou podporu,
které se nám dostává. 
Chcete vědět proč se věnovat plavání
a proč zrovna u nás? Chcete vědět,
kdy trénujeme? 
Veškeré informace naleznete na webo-
vých stránkách www.sportsteam.cz. 

Adam Křehký, Sports Team CZ
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Pokud se budete ptát, co zname-
ná atestace, pak je to velmi jedno-
duché. Fotbalistům v Rychnově
skončí možnost sehrát na této
ploše mistrovské zápasy – tudíž
neslouží ani jako náhradní hrací
plocha. Tuto atestaci uděluje
Fotbalová asociace České republi-
ky (FAČR), předává tuto informaci
krajskému fotbalovému svazu,
takže i rozhodčí vědí, kde lze a kde
nelze odehrát mistrovské utkání.
Současným cílem tedy bylo obstát

a ještě na nějakou dobu získat pro-
dloužení této atestace. Jsem ráda,
že se to podařilo znovu, byť jen do
31.12.2015. Bylo to také tím, že
jsme se právě v posledních třech
letech věnovali dostatečné údržbě.
Avšak ani ta v následných letech již
nezaručí prodloužitelnost tohoto
atestu. Bohužel povrchy umělých
hřišť nemají nekonečnou životnost
a vzhledem k tomu, že v Rychnově
nad Kněžnou jsme v roce 2003
otevřeli třetí hřiště s umělým povr-

Atest „umělky“ je prodloužen do 31. 12. 2015
Dva roky uplynuly jako voda a 1. 8. 2014 končí atestace hřiš-
tě s umělým povrchem v Rychnově nad Kněžnou.

chem v republice, nemůžeme se
divit, že už nyní je dávno za svou
životností. Jak také řekl odborný
pracovník z FAČR, který byl v
Rychnově na posouzení hřiště: "Už
do toho můžete vrážet jakékoliv
peníze v rámci údržby, ale lepší to
již nebude."

Závěrem lze konstatovat, že atest
jsme prodloužili, avšak konečný cíl
to není. Proto už nyní nezahálíme a
hledáme řešení, aby realizace
výměny celého umělého koberce
měla do budoucna reálné obrysy.

Michaela Zimová

POWERJÓGA 
s Lenkou
Tělocvična 

ZŠ Komenského
(nad náměstím)
Úterý a čtvrtek 

18.30 – 19.30 hod.
Začínáme již 2.9.2014

JÓGA PRO VŠECHNY 
začíná 2. září

Každé úterý v 17.45 hod
si můžete přijít zacvičit

klasickou jógu
s Hankou Koskovou do

Masarykovy školy.
www.jogaprovsechny.estranky.cz

Mladí rychnovští basketbalisté se o prázdninách zúčastnili tréninkového
kempu v Poděbradech. O Rychnováky se pečlivě starala i česká reprezen-
tantka, olympionička a vicemistryně světa Ilona Burgrová. Nabídka našich volnočasových 

kroužků Centra 5KA:
1. Hudební kroužek 
Pondělí 14.00–16.00 5KA
2. Výtvarný kroužek 
Pondělí 14.30–16.00 5KA

3. Taneční kroužek 
Pondělí 16.00–17.30 tělocvična
pod Centrem 5KA
4. sportovní kroužek 
Středa 14.00–15.30 tělocvična pod
Centrem 5KA

5. kroužek vaření 
Čtvrtek 15.30–17.00 5KA
6. Outdoorový (airsoftový) kroužek

Termíny budou upřesněny týden
předem na www.od5k10.cz, facebo-
oku a u pracovníků Centra 5KA.

Kroužky jsou zdarma a určené pro
věkovou kategorii 11–26 let.       JV

Nabídka volnočasových 
kroužku v 5KA

Zpracuji  Vaše domácí
video z VHS i  kamery .

Přepíši  na DVD 
i  8 mm fi lmy.

KAREL 
ŠVENKA

Sokolovská 29, 
516 01 Rychnov n.Kn.
telefon: 494 535 372,  
mob. tel. 603 948 835

Tyto dvě významné osobnosti, 
přední hráče evropské hudební

scény spojil dohromady výjimečný cit
pro komorní hudbu a touha překoná-

vat stávající interpretační limity…

Kateřina Englichová – harfa
Vilém Veverka – hoboj

Koncert 21. září 2014 v 19 hodin
v kostele Nejsvětější Trojice 

v Rychnově nad Kněžnou

Kateřina Englichová 
& Vilém Veverka 

DUO HOBOJ & HARFA 



n RM schvaluje 
1.uzavření Dohody o ukončení smlouvy o pronájmu nebytových prostor ze
dne 6.12.1996 ve znění dodatků 1-15 k 30.6.2014 s klubem bojových
umění ŠIN-KYO, se sídlem Rychnov n. Kn., Trávník I.
2. nájem   prostor o celkové výměře 218,52 m2 (zádveří o výměře 5,99 m2,
chodba o výměře 11,50 m2, tréninková místnost o výměře 152,67 m2,
šatna ženy o výměře 10,80 m2, WC ženy o výměře 1,48 m2, umývárna
ženy 5,31 m2, umývárna muži o výměře 12,37 m2, WC muži o výměře 2,00
m2, šatna muži o výměře 14,77 m2, úklidová místnost o výměře 1,63 m2)
v budově čp. 1563 na p.p.č. 204/2 v obci a k.ú. Rychnov n. Kn., ul. Na
Trávníku, Rychnov n. Kn. (kotelna), klubu bojových umění ŠIN-KYO, se síd-
lem Rychnov n. Kn., Trávník I. za těchto podmínek: nájem na dobu určitou
17 let, výpověď před uplynutím doby nájmu (3 měsíce z důvodu neplace-
ní nájemného, porušení smlouvy, atd. ...), nájemné 1.708,-- Kč ročně, kaž-
doroční valorizace nájmu, účel nájmu - provozování činnosti podle Stanov
ŠIN-KYO a v souladu s dobrými mravy.
n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hod-
nocení nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu na akci
„Rozšíření kanalizace Nová Sibiř, Rychnov nad Kněžnou“ vítězem
poptávkového řízení uchazeče MATEX HK s.r.o., se sídlem Kladská
181, Hradec Králové a pověřuje starostu města podpisem Smlouvy
o dílo s vybranou společností.
n RM schvaluje vyplacení odměny řediteli/ředitelce Základní školy
Rychnov n. Kn., Javornická, Základní školy Rychnov n. Kn.,
Masarykova, Mateřské školy Čtyřlístek, Rychnov n. Kn., Mírová,
Mateřské školy Sluníčko, Rychnov n. Kn., Javornická, Mateřské školy
Láň, Rychnov n. Kn., Českých bratří, Mateřské školy Klíček, Rychnov
n. Kn., Na Drahách, Mateřské školy Kytička, Rychnov n. Kn., B.
Němcové, Základní školy a mateřské školy Rychnov n. Kn., Roveň,
Základní umělecké školy, Rychnov n. Kn. a Domu dětí a mládeže,
Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na byt č. 7  o vel. 0+1 v čp.
832, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. Nájemní smlouva bude uzavřena na
dobu určitou 1 rok s předplacením nájemného částkou  35.000,-- Kč.
n RM souhlasí s hudební  produkcí  v areálu Městského Podorlického
pivovaru v Rychnově n. Kn. v rámci akce 1. a 2. Rychnovské léto s pivova-
rem v  době nočního klidu do 24:00 hod. dne 12.7.2014 a 30.8.2014, dle
předložené žádosti ze dne 16.6.2014 pod záštitou AXGAME s.r.o., provo-
zovna Dancepivovar, Trčkova 979, Rychnov n. Kn.
n RM souhlasí s uspořádáním svatebního obřadu před budovou zámec-
ké jízdárny v zámeckém parku v Rychnově n. Kn.  dne 9.8.2014  /část.
p.p.č. 787 v k.ú. Rychnov n. Kn./, na základě žádosti.
n RM schvaluje uzavření Příkazní smlouvy na zajištění činnosti koordiná-
tora BOZ při práci na staveništi „Cyklostezka Rychnov nad Kněžnou –
Lupenice, 1. etapa“ s panem Lubošem Mondíkem, Lipovka, Rychnov n.
Kn., dle předloženého návrhu a pověřuje  starostu města podpisem výše
uvedené smlouvy.
n RM  schvaluje uzavření Příkazní smlouvy na zajištění činnosti koordiná-
tora BOZ při práci na staveništi „Rekonstrukce komunikace v ulici
Masarykova v Rychnově n. Kn.“ s panem Lubošem Mondíkem, Lipovka,
Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu a pověřuje  starostu města pod-
pisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hodno-
cení nabídek na veřejnou zakázku na realizaci stavby  „Odstavná stání pro
OA u BD čp. 1111-1113 v ulici Sokolovská v Rychnově nad Kněžnou“ vítě-
zem poptávkového řízení firmu STAVITELSTVÍ EU s.r.o., Husovo nám. 99,
Vamberk a pověřuje starostu města podpisem Smlouvy o dílo s vybranou
firmou.
n RM schvaluje umístění optického kabelu na pozemcích města
Rychnova nad Kněžnou, dle předložené žádosti pana Martina
Jaroměřského – Megacom, Komenského 43, Rychnov n. Kn. ze dne
22.5.2014. Konkrétní umístění optického kabelu bude odsouhlaseno
odborem správy nemovitostí pro předložení projektové dokumentace
žadatelem.
n RM schvaluje uzavření Příkazní smlouvy na akci „Zpracování digitální-
ho povodňového plánu a vybudování sítě varovacího a vyrozumívacího
systému pro město Rychnov nad Kněžnou“ se společností STILT PRO-
JECTS s.r.o., se sídlem Dluhonská 1350, Přerov, dle předloženého návrhu
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM souhlasí
1. s vybudováním areálu pevných kontrol v přírodním parku Včelný, dle
předloženého návrhu oddílu orientačního běhu SOOB SPARTAK Rychnov
nad Kněžnou. 
2. s užitím znaku města Rychnova nad Kněžnou na mapě a dvou infor-
mačních tabulí SOOB SPARTAK Rychnov nad Kněžnou, dle předložené
žádosti.

n RM schvaluje
1. plnou moc JUDr. Miloslavu Tuzarovi  k zastupování Města Rychnov nad
Kněžnou v soudním řízení o zaplacení 18.749,-- Kč s přísl., a to včetně pří-
padného řízení o řádných nebo mimořádných opravných prostředcích a
exekučního řízení.
2. plnou moc JUDr. Miloslavu Tuzarovi  k zastupování Města Rychnov nad
Kněžnou v soudním řízení o zaplacení 10.000,-- Kč s přísl. proti společnos-
ti SATYR Solutions s.r.o., IČ: 24129429, se sídlem Kostelec nad Orlicí –
Kozodry 2, a to včetně případného řízení o řádných nebo mimořádných
opravných prostředcích a exekučního řízení.
n RM vzala na vědomí žádost občanského  sdružení Babybox pro odlo-
žené děti – STATIM, se sídlem Praha 10, Hájek 88 o poskytnutí finanční-
ho daru na zřizování a servis babyboxů.

Mgr. Jana Drejslová Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hodno-
cení nabídek na veřejnou zakázku na realizaci stavby „Oprava chodníků v
ulici Mírová + Svobody v Rychnově nad Kněžnou“ vítězem poptávkového
řízení: na obj. č. 1 chodník Mírová RK u retenční nádrže firmu NOVOSTAV
KOMUNIKACE a.s., Střelecká 672/14, Hradec Králové, na obj. č. 2 chod-
ník Mírová RK u čp. 1440 firmu NOVOSTAV KOMUNIKACE a.s., Střelecká
672/14, Hradec Králové, na obj. č. 3 chodník Mírová RK u čp. 1447 firmu
MADOS MT s.r.o., Lupenice 51, Kostelec n. Orl., na obj. č. 4 chodník
Mírová RK u čp. 1452 firmu MADOS MT s.r.o., Lupenice 51, Kostelec n.
Orl., na obj. č. 5 chodník v ul. Svobody RK firmu NOVOSTAV KOMUNIKACE
a.s., Střelecká 672/14, Hradec Králové a pověřuje starostu města podpi-
sem Smluv o dílo na obj. č. 1-4 s vybranými firmami. Obj. č. 5 chodník v
ul. Svobody RK na základě doporučení  komise pro posouzení a hodnoce-
ní nabídek nebude realizován v roce 2014 z důvodu překročení předpo-
kládaného finančního limitu na tuto zakázku.
n RM vzala na vědomí zrušení výběrového řízení na veřejnou zakázku
malého rozsahu na akci „Fotbalový stadión Rychnov n. Kn. – rekonstruk-
ce WC“ z důvodu neobdržení cenové nabídky. V souladu se zásadami
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu bude vyzván přímo jeden
dodavatel k předložení nabídky.

Mgr. Jana Drejslová Ing. Jan Skořepa
místostarostka                                    starosta

n RM schvaluje dokument „Statut plánování rozvoje sociálních služeb
města a regionu obce s rozšířenou působností Rychnov nad Kněžnou for-
mou komunitního plánování sociálních služeb“ na období 2014-2018, dle
předloženého návrhu.
n RM schvaluje výpůjčku budovy na p.p.č. 788 /zámecká jízdárna/ v obci
a k.ú. Rychnov n. Kn.  Gymnáziu F.M.Pelcla, Hrdinů odboje 36, Rychnov n.
Kn. v termínu 13.10.-19.10.2014 za účelem uspořádání výstavy k osla-
vám 300 let školy, dle předložené žádosti Gymnázia F.M.Pelcla ze dne
3.7.2014.
n RM vzala na vědomí žádosti o pronájem částí pozemku p.č. 3023/1 a
částí pozemku p.č. 907/63 v k.ú. Rychnov n. Kn. a schvaluje
1. pronájem části p.p.č. 3023/1 o výměře cca 1 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn.
za cenu 5,-- Kč/m2 za rok, jako zahrádku.
2. pronájem části p.p.č. 3023/1 a části p.p.č. 907/63 o celkové výměře
cca 6 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn.  za cenu 5,-- Kč/m2 za rok, jako zahrádku.
3. pronájem části p.p.č. 3023/1 a části p.p.č. 907/63 o celkové
výměře cca 11 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn. za cenu 5,-- Kč/m2 za rok,
jako zahrádku.
4. pronájem části p.p.č. 3023/1 a části p.p.č. 907/63 o celkové
výměře cca 65 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn. za cenu 5,-- Kč/m2 za rok,
jako zahrádku.
Nájemní smlouvy budou uzavřeny na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou
3 měsíce. Nájemci budou oprávněni si po předchozím získání územního
souhlasu na umístění oplocení předmět nájmu oplotit.
n RM schvaluje uzavření soudního smíru se společností  ČEZ, a.s., se síd-
lem Duhová 2/1444, Praha 4 ve věci určení vlastnického práva k budo-
vě bez čp/če-stavba technického vybavení na p.p.č. 2417/46 v k.ú.
Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje na základě doporučení bytové komise ze dne 16.6.2014
uzavření nájemní smlouvy na byt č. 33 o vel. 1+1 v čp. 1556, ul. Městská
Habrová, Rychnov n. Kn. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu urči-
tou 5 let a 1 měsíc s předplacením  nájemného částkou  100.000,-- Kč.

n RM schvaluje Dohodu o ukončení nájemní smlouvy  ze dne 22.5.2013
na  prostory sloužící k podnikání-místnost č. 203 o výměře 10,64 m2 a
spoluužívání společných prostor o celkové výměře 10,2 m2 v budově čp.
69 na p.p.č. 11 v obci a k.ú. Rychnov n. Kn.  (Staré náměstí, vchod dvo-
rem z ul. Svatohavelské ) k 31.7.2014.
n RM schvaluje uzavření Dohody   o úhradě nákladů za posudek na sta-
novení ceny části p.p.č. 2998, dle GP č. 2547-210/2013 označené jako
nově vytvořená p.p.č. 2998/3 o výměře 40 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn., která
bude předmětem prodeje (prodej schválen usnesením ZM č. 9/2014 ze
dne 27.1.2014).
n RM souhlasí s krátkodobým podnájmem  prostor-místnosti č. 317 o
výměře 16,56 m2, kancelář a poradna v budově čp. 1492, Panská ul.,
Rychnov n. Kn., spolku Aspekt, Hrašeho 15, Náchod za účelem rozšíření
nabídky služeb klientům, nájemce Péče o duševní zdraví, Region
Pardubice, o.s., Bělehradská 389, Pardubice.
n RM  ruší usnesení RM č. 294/2014 ze dne 23.6.2014 a schvaluje 
1. Dohodu o ukončení smlouvy o pronájmu nebytových prostor ze dne
6.12.1996 ve znění dodatků 1-15 k 31.7.2014 se spolkem ŠIN – KYO, se
sídlem Rychnov n. Kn., Trávník I.
2. nájem   prostor o celkové výměře 218,52 m2 (zádveří o výměře 5,99 m2,
chodba o výměře 11,50 m2, tréninková místnost o výměře 152,67 m2,
šatna ženy o výměře 10,80 m2, WC ženy o výměře 1,48 m2, umývárna
ženy o výměře 5,31 m2, umývárna muži o výměře 12,37 m2, WC muži o
výměře 2,00 m2, šatna muži o výměře 14,77 m2, úklidová místnost o
výměře 1,63 m2)  v budově čp. 1563 na p.p.č. 204/2 v obci a k.ú.
Rychnov n. Kn., ul. Na Trávníku, Rychnov n. Kn., (kotelna), klubu bojových
umění ŠIN-KYO, se sídlem Rychnov n. Kn., Trávník I. dle předložené nájem-
ní smlouvy za těchto podmínek: nájem na dobu určitou 17 let, po uplynu-
tí této doby nájem na dobu neurčitou s 12 měsíční výpovědní dobou. V pří-
padě, že nájemce  neobdrží dotaci na rekonstrukci předmětu nájmu do 3
let od podpisu smlouvy je s účinností od 1.8.2017 nájem sjednán na
dobu neurčitou s 12 měsíční výpovědní dobou. Pro celou dobu trvání
nájmu pak je sjednána zkrácená výpovědní doba (3 měsíce) pro případ,
že by nájemce porušil závazky vyplývající ze smlouvy.  Nájemné 1.708,--
Kč ročně +  každoroční valorizace nájmu. Účel nájmu - provozování činnos-
tí: trénink bojových umění aikido, karate, shaolin, kempo, tai-chi, sportov-
ní příprava dětí a dospělých, horolezecký oddíl a kondiční příprava.
n RM doporučuje ZM
1. zrušit usnesení ZM č. 59/2014 ze dne 4.6.2014. 
2. schválit směnu  p.p.č. 2975/12 o výměře 50 m2 a části p.p.č. 2975/14,
dle GP č. 2689-92/2014 zmenšenou na výměru 301 m2 z podílového
spoluvlastnictví za část p.p.č. 2975/13, dle GP č. 2689-92/2014 označe-
nou jako nově vytvořený díl „b“ o výměře 70 m2, za část p.p.č. 2972, dle
GP č. 2689-92/2014 označenou jako nově vytvořený díl „c“ o výměře 15
m2 a za část p.p.č. 1558/6, dle GP č. 2689-92/2014 označenou jako
nově vytvořená p.p.č. 1558/7 o výměře 266 m2,  vše v k.ú. Rychnov n. Kn.
Celkové součty výměr navzájem směňovaných pozemků budou stejné.
Mezi smluvními stranami nedojde k žádnému finančnímu vyrovnání.
Náklady s vyhotovením geometrických plánů a s podáním návrhu na
vklad vlastnického práva dle směnné smlouvy do katastru nemovitostí
ponese město Rychnov nad Kněžnou. 
a ukládá odboru správy nemovitostí zveřejnit záměr města Rychnova
n. Kn. směnit část p.p.č. 2975/13, dle GP č. 2689-92/2014 označe-
nou jako nově vytvořený díl „b“  o výměře 70 mc , část p.p.č. 2972,
dle GP č. 2689-92/2014 označenou jako nově vytvořený díl „c“ o
výměře 15 m2 a  část p.p.č. 1558/6, dle GP č. 2689-92/2014 ozna-
čenou jako nově vytvořená p.p.č. 1558/7 o výměře 266 m2,  vše v
k.ú. Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě  o dílo na stavbu
„Oprava komunikace v ulici Končiny a výspravy na místních komuni-
kacích v Rychnově nad Kněžnou“ se společností STRABAG a.s., dle
předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku.
n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hodno-
cení nabídek  veřejné zakázky na akci „Oprava střechy MŠ Čtyřlístek – 3.
a 4. pavilon v Rychnově n. Kn.“ vítězem poptávkového řízení firmu IZOLP-
ROTAN s.r.o., Čestice 159, Kostelec n. Orl. a pověřuje starostu města pod-
pisem Smlouvy o dílo s vybranou firmou.
n RM souhlasí
1. na základě žádosti Volejbalového klubu mládeže RÉMA Rychnov nad
Kněžnou, Janáčkova 1322 a VK SPORTU Rychnov nad Kněžnou, Na
Drahách 578 s užitím znaku města Rychnova nad Kněžnou na propagač-
ních materiálech ke konání přátelského mezistátního volejbalového zápa-
su ČR – JAPONSKO konaného ve Sportovní hale Romana Šebrleho v
Rychnově n. Kn. dne 22.8.2014.
2. na základě žádosti Českého svazu chovatelů, základní organizace,
Rychnov n. Kn., Trčkova 437 s užitím znaku města Rychnova nad
Kněžnou na propagačních materiálech a internetových stránkách
organizace. 

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 23.6.2014

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 1.7.2014
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3. na základě žádosti pana Rostislava Majšajdra s užitím znaku města
Rychnova nad Kněžnou na závodní auto startující v soutěžích „Rally his-
torických automobilů“ v sezóně 2014-2015.
4. na základě žádosti Sdružení pro regionální rozvoj a Česko-polskou
spolupráci, Rychnov n. Kn., Trčkova 437 s užitím znaku města
Rychnova nad Kněžnou na propagačních materiálech a interneto-
vých stránkách sdružení. 
5. na základě žádosti Gymnázia F.M.Pelcla, Rychnov n. Kn., Hrdinů odbo-
je 36 s užitím znaku města Rychnova nad Kněžnou na materiálech k osla-
vám 300 let založení školy konaným ve dnech 17.10.-19.10.2014.
n RM vzala na vědomí žádost Psího domova Lukavice, Lukavice 222 o
finanční příspěvek na opravu Psího domova a projednala a doporučuje
ZM ke schválení poskytnutí finančního příspěvku Psímu domovu
Lukavice, Lukavice 222 ve výši 41.000,-- Kč na realizaci opravy 2 kotců v
Psím domově.
n RM schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 2.000,-- Kč
Nadačnímu fondu RAFAEL DĚTEM, Praha, Nádražní 344/23 na podporu
projektu neziskové organizace DEBRA zabývající se způsobem léčby
nemoci motýlích křídel.

n RM vzala na vědomí anonymní dopis občanů města upozorňující na
nedodržování Obecně závazné vyhlášky č. 4/2012, kterou se stanovují
pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích ve městě Rychnově
nad Kněžnou a některých jeho částech a kterou se vymezují prostory pro
volné pobíhání psů a  ukládá veliteli Městské policie Rychnov nad
Kněžnou zajistit, aby Městská policie Rychnov nad Kněžnou věnovala zvý-
šenou pozornost dodržování Obecně závazné vyhlášky č. 4/2012, kterou
se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích ve městě
Rychnově nad Kněžnou a některých jeho částech a kterou se vymezují
prostory pro volné pobíhání psů.
n RM schvaluje změnu znění usnesení RM č. 305/2014 ze dne
23.6.2014 následovně: ze znění usnesení  se vypouští následující text „a
2.“ a text „a 30.8.2014“ a nesouhlasí s hudební  produkcí  v areálu
Městského Podorlického pivovaru v Rychnově n. Kn. v  době nočního
klidu dne 30.8.2014 v rámci akce 2. Rychnovské léto s pivovarem pořá-
dané pod záštitou AXGAME s.r.o., provozovna Dancepivovar, Trčkova 979,
Rychnov n. Kn., tedy  hudební produkce bude ukončena ve 22:00 hod.
n RM schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,-- Kč Klubu
sportovní gymnastiky Moravská Slavia Brno, Brno, Vídeňská 9 na zajiště-

ní účasti reprezentantky města Rychnov nad Kněžnou Jany Pikalové v
národním týmu v gymnastické soutěži TeamGym na Mistrovství Evropy
konaném ve dnech 13.10.-19.10.2014 na Islandu.

Ing. Michaela Zimová Jan Skořepa
místostarostka starosta

n RM schvaluje uzavření Nájemní smlouvy na plotové pole – části p.p.č.
1753/2 v  k.ú. Rychnov n. Kn. k umístění reklamního banneru mezi měs-
tem Rychnov nad Kněžnou a společností RACODES, s.r.o., Praha 9,
Drahobejlova 1019/27, zastoupena jednatelem Borisem Vesselinovem,
dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.

Mgr. Jana Drejslová Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 21.7.2014

Andrea Hrobařová
Interiérový designer
Návrhy a realizace interiéru
Poradenství barev a stylu
Návrhy osvětlení

www.hadesign.cz, 
777 220 107, info@hadesign.cz
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KUPON KŘÍŽOVKY 
Rychnovského zpravodaje 7,8/2014

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešle-
te poštou, e-mailem nebo
ho můžete vhodit do
označené schránky v pří-
zemí budovy Národního
domu, Panská 79.
do 22. září 2014. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Gotický hrad … (PRVNÍ TAJENKA) je znám již z první poloviny 14. století.
V současné době je již z hradu zřícenina a uchovala se pouze část …
(DRUHÁ TAJENKA) a hradní věž zvaná … (TŘETÍ TAJENKA), která byla
zrestaurována Kamilem Gilbertem. Nyní se tato věž používá jako …
(ČTRVTÁ TAJENKA). Pokud toto městečko navštívíte, tak si nenechte za
opravdu nízký peníz ujít okouzlující pohledy do okolí, kdy přes … (PÁTÁ
TAJENKA) můžete krajinu uzřít ve čtyřech ročních obdobích. V dolním
sále věže pak zhlédnete expozici historie hradu.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA:
VODOROVNĚ: A. Bývalý hokejista Pardubic; cyklista bývalé NDR. – B.
Anglicky „všechno“; nejmenší částečka hmoty; královna víl. – C.
Jméno herce Korbeláře; vpravit do země pomocí pluhu. – D. Postava;
německy „dráha“; město v Rakousku. – E. SPZ Bratislavy; pytlácké
nástrahy; římskými číslicemi 1050; zkratka pro slůvko „tak zvaný“;
Spojené Arabské republiky (zkr.). – F. Napoleonův generál; zkratka
jedné z Evropských basketbalových soutěží; cizí ženské jméno; bedu-
ínský plášť. – G. Město v Japonsku; Jupiterův měsíc; myšlénka. – H.
Kaz; žlutohnědé barvivo; africký veletok; město v Gabonu. – I.
Kananejská bohyně úrody; kositi; spolek. – J. Vyhynulý chobotnatec;
chrastí. – K. Souzvuk tónů; mořská ryba. – L. TŘETÍ TAJENKA
; medonosný hmyz. – M. Sladkovodní ryba; nářečně „vymlácený
snop“. – N. Poloha těla v józe; pevně semknutá společnost.

SVISLE: 1. Novace; hovorově „patlal“. – 2. Chemická značka osmia;
druh francovky; druh dýky. – 3. Korálové ostrovy; belgický zpěvák; česká
řeka. – 4. Dvě různé pokrývky hlavy. – 5. Podnik v Olomouci; SPZ
Kladna; německy „východ“; jméno oštěpařky Zátopové. – 6. Svatyně v
Mekce; německé ženské jméno. – 7. PRVNÍ TAJENKA. – 8. ČTVRTÁ
TAJENKA. – 9. Zastarale „milenec“; francouzsky „mléko“. – 10. Bůžek
lásky; směr budhismu; platidlo v Thajsku; blázen (hovorově). – 11. PÁTÁ
TAJENKA. – 12. Platidlo v Saudské Arábii; nalepená vrstva; golfista z
Jihoafrické republiky (Ernie). – 13. SPZ Trnavy; deska na hlavici sloupu;
město ve Francii. – 14. DRUHÁ TAJENKA; zvířecí noha.

NÁPOVĚDA: A – RAAB, D – REITH, F – ULEB, G – LEDA, H – SOKE,
N – ASANA, 2 – KRIS, 6 – KAABA, 10 – ZEN, 12 – BAISA, ELS, 13 –
ALET.   

Vladimír Čihák

Tentokrát byli vylosováni tito luštitelé: 1. Jaroslav Tobolka, Na Drahách 831, 516 01 RK
2. Jaroslava Viktorinová, Strojnická 1012, 516 01 RK, 3. Marcela Lesáková, 517 56 Slatina
nad Zdobnicí, 4. Jiří Dvořák, Jiráskova 314, , 516 01 RK.

1. NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ
2. EMPÍROVÝ ŠPERK, 3. KINSKÝ

Výherci křížovky 7,8/2014 - Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Poznejte hrady a zámky - 30.
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v Chcete, aby Vaše děti uměly lépe angličtinu 
a měly ji více rády?

v Aby se naučily jiný jazyk?

Přijďte vybrat Vašim dětem zajímavý a užitečný kroužek!
Připravili jsme pro Vás programy od angličtiny pro bato-
lata až po přípravu k maturitě nebo certifikátu FCE!

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
čtvrtek 4. září 10.00 - 18.00 hodin.

Přijďte se podívat! Těšíme se na Vás.

Široká nabídka jazykových (celoročních i intenzivních)
kurzů včetně angličtiny, němčiny, francouzštiny, italšti-
ny a španělštiny je u nás také pro dospělé.

Naučíme jazyky Vás i Vaše děti ! 
Uzávěrka přihlášek je již 10. září

OKO - vzdělávací a rozvojové centrum, o.s. 
Staré náměstí 46 
516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel. kancelář : 491 514 814

777 900 818
E-mail: info@oko-centrum.cz
Web: www.oko-centrum.cz

Úřední hodiny v září: 

pondělí + středa
9.00 - 18.00 hodin 

úterý + čtvrtek
9.00 - 17.00 hodin
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TRUHLÁŘSTVÍ POD BUDÍNEM

KURZY ANGLIČTINY
v Rychnově nad Kněžnou od září 2014

- srdečně Vás zveme na naše nezávazné zkušební hodiny
- kurzovné 1.850,-Kč za celé pololetí, 46,-Kč za hodinu 

bez ohledu na počet účastníků v kurzu
- studium probíhá v přátelské a pohodové atmosféře
- veškerý jazykový servis zdarma je samozřejmostí
- s námi se skutečně něco naučíte a bude Vás to bavit 

Jazykové centrum anglického jazyka
tel. 736 414 549, 494 532 102                

www.jcaj.cz

invia Vaše dovolená
350 cestovních kanceláří 

na jednom místě

Havlíčkova 1496, 
Rychnov nad Kněžnou

(na pěší zóně nad MěÚ)
telefon: 775 350 222, 

email: rychnov.nad.kneznou@invia.cz
otevřeno: pondělí - pátek 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 hod.
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